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CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN SUBASTA

	 Nuestras subastas están dirigidas por JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participar en ellas implica la aceptación de las siguien	
	 tes condiciones:
•	 Garantizamos la autenticidad de las piezas que se ofrecen en este catálogo con carácter vitalicio, salvo indicación contraria.
•	 El comprador pagará un 18% sobre el precio de adjudicación, en concepto de derechos de subasta e IVA de dichos derechos.
•	 De acuerdo con la Ley de Patrimonio Histórico Español 16/85 de 25 de junio se deberá de solicitar licencia de exportación para aquellas 

piezas de más de 100 años de antigüedad.
•	 Si el comprador es residente en un país no perteneciente a la Unión Europea, deberá asumir la tasa correspondiente a la exportación 

estipulada en dicha ley:
	 https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html
	 Asimismo, incumbe al comprador observar las disposiciones aduaneras y cambiarias vigentes en España. Los organizadores de 	
	 la subasta declinan toda responsabilidad por las eventuales consecuencias de la inobservancia de dichas disposiciones.
•	 En las subastas presenciales, si la puja se realiza en vivo a través de internet, el comprador pagará un 1% adicional sobre el precio de 

remate. En las subastas online no habrá comisión de puja en vivo.
•	 Los lotes serán adjudicados al mejor postor, teniendo preferencia en caso de igualdad, las órdenes recibidas en primer lugar.
•	 Todas las ofertas se realizarán en euro y sin céntimos. Los precios que figuran en el catálogo son precios mínimos de venta, no 

admitiéndose órdenes por un precio inferior al mismo. Todo participante en la subasta es personalmente responsable de las ofertas 
efectuadas no haciéndose responsable el subastador de los errores en las ofertas.

•	 Los incrementos de las pujas serán a discreción del subastador, aunque, salvo previo aviso en contra, será de entre un 5 y un 10% sobre 
la puja anterior, siendo el incremento mínimo de 5 euro.

•	 En caso de que las piezas adquiridas tuvieran algún defecto no descrito en el catálogo (excepto las pertenecientes a lotes de conjunto 
o cartuchos de la F.N.M.T., de los que no se admitirán devoluciones ni reclamaciones), el comprador podrá devolverlas en un plazo 
máximo de 7 días contados a partir de la fecha de recepción del envío. No será motivo de devolución, la discrepancia en cuanto al 
grado de conservación, salvo error, ya que esta firma los evalúa con absoluto rigor siguiendo los criterios internacionales. Cualquier 
pieza devuelta debe estar en las mismas condiciones a cómo le fue entregada.

	 Los lotes adjudicados a compradores ausentes les serán enviados en la forma convenida durante los días siguientes a la celebración 	
	 de la subasta. Los gastos de envío, seguro y reembolso serán por cuenta del comprador.
•	 El importe total de los lotes deberá ser abonado en un plazo máximo de 10 días desde el momento de recepción de la factura.
•	 JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. se reserva el derecho de retrasar la subasta por alguna causa de fuerza mayor, así como de retirar 

cualquier lote.
•	 La participación en esta subasta implica la aceptación de las normas antes descritas, así como someterse para todas las acciones que 

puedan derivarse de ello a la Jurisdicción de los Tribunales y Juzgados de Madrid.

TERMS AND CONDITIONS

	 This is a public auction, directed by JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. Participating implies the acceptance of the following 	
	 conditions:
•	 We guarantee lifetime authenticity of the pieces offered in this catalogue, unless otherwise indicated.
•	 The buyer will be liable to pay 18% over the sale price in concept of auction rights, the VAT of these rights and, tax whatever his 

residence may be.
•	 In order to comply the Spanish Heritage Law 16/85, buyers should bear in mind that the export of objects over 100 years old require 

the issuance of an Export License by the Ministry of Culture, regardless of the country of destination. This process normally can take 
between 3 and 6 weeks.

•	 If the buyer lives in a non-EU country, the buyer is liable to pay an export tax, which will depend on the value of the item bought and 
that can be calculated in the following link:

	 https://www.culturaydeporte.gob.es/cultura/patrimonio/exportacionimportacion/exportacion/tasas.html
	 Furthermore, the buyer will be responsible of the observance of current Spanish customs and foreign exchange provisions. The 	
	 directors of the Auction disclaim any liability or responsibility arising from the non-compliance of the mentioned provisions.
•	 In room auctions if the bid is placed live through the internet, the buyer will pay 1% extra fee over the hammer price. In online auc-

tions there will be no fee for live bidding.
•	 The lots will be sold to the highest bidder; in case of equality the preference will be given to orders first received.
•	 All the offers will be done in euro and with no cents. The prices marked in the catalogue for each lot, are the minimum sale prices. 

Bids for a lower price than the one marked, will not be accepted. Everyone who participates is responsible for the offers placed. The 
Auctioneer will not be responsible for mistakes in the offers.

•	 Increments in the bids will depend completely on the auctioneer although, except prior notice, each increase will be between 5 and 
10%, with a minimum of 5 euro.

•	 Should any piece have a flaw not described in the catalogue, the buyer will be able to return it in a maximum of 7 days, as from the 
day it was sent. The discrepancy in the degree of conservation will not be a reason for return, except error, as this firm evaluates the 
pieces with total rigor, following international criteria. Any returned piece must be in the same condition as it was delivered.

•	 The lots sold will be sent to absentees in the agreed manner, during the days following the auction sale. The postage and packing as 
well as the COD (cash on delivery) and insurance, will be paid by the buyer.

•	 The total amount due for the lots acquired must be paid 10 days after the date of the reception of the invoice.
•	 JESÚS VICO Y ASOCIADOS S.L. reserves the right to postpone the auction because of a force majeure cause, as well as to remove 

any lot.
•	 The participation in this auction implies the acceptance of the rules above described, as well as to submit to all the actions which could 

derive from it, to the jurisdiction of the Courts and Tribunals of Madrid. 
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FORMAS DE PAGO/ PAYMENT METHODS

	 EFECTIVO/CASH: en nuestras oficinas o mediante giro postal de acuerdo a la legalidad vigente/ at our offices 	
	 or by postal order in accordance with the laws in force. 

	 CHEQUE/CHECK: a nombre de JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L. / payable to JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L. 

	 TRANSFERENCIA BANCARIA/WIRE TRANSFER: a nombre de JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L./ 
	 payable to JESÚS VICO Y ASOCIADOS, S.L.:

		  1.   Banco Santander. C/ Alcalá, 74. E-28009. MADRID. 
		        Swift Code: BSCHESMM. IBAN: ES10 0049 1834 12 2810211019

		  2.   La Caixa. Avda. Felipe II, 18. E-28009. MADRID.
		        Swift Code: CAIXESBBXXX. IBAN: ES46 2100 2121 28 020060 5891
 
	 TARJETAS DE CRÉDITO/CREDIT CARDS: VISA, MASTERCARD y 4B: añadiendo un 1% en concepto de 	
	 gastos/ adding a 1% fee.

	 PAYPAL: Añadiendo un 3,5% en concepto de gastos (5% fuera de la U.E.) / adding a 3,5% fee (5% for non-EU 	
	 buyers).

GRADOS DE CONSERVACIÓN/GRADING SCALE

		  MC: Mala Conservación (PR)			   EBC: Excelente Buena Conservación (EX/XF)
		  RC: Regular Conservación (G)			   SC: Sin Circular (UNC)
		  BC: Buena Conservación (VG/F)			   FDC: Flor De Cuño (MS)
		  MBC: Muy Buena Conservación (VF)		  PRUEBA (PROOF)

	 Los signos + y – pueden acompañar a las abreviaturas de grados de conservación, indicando que son escalas 	
	 intermedias entre ellos.

	 Marcas: pequeños defectos de uso o acuñación sin entidad suficiente para ser descritos individualmente.
	 (…): indica que los datos incluidos dentro del paréntesis no son visibles, bien sea por defecto de acuñación, 
	 descentraje o desgaste.

OTRAS ABREVIATURAS/OTHER ABBREVIATIONS

		  S/F: Sin Fecha	 (ND)		  AE: Bronce (AE)		 EL: Electro (EL)
		  Rev.: Reverso	 (Rev)		  AR: Plata (AR)		  B.O.: Brillo Original
		  Anv.: Anverso (Obv)		  AU: Oro (AU)		  R.B.O.: Restos de Brillo Original
		  Ley.: Leyenda (Leg)	 	 PB: Plomo (PB)		  P.O.: Plateado Original
	 	 CU: Cobre (CU)			   VE: Vellón (BI)		  R.P.O.: Restos de Plateado Original
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AC:	 ÁUREO & CALICÓ, Numismática española. Catálogo de todas las monedas emitidas desde los 	
	 Reyes Católicos..., Barcelona, 2019.
ACIP:	 VILLARONGA, L., BENAGES, J.: Ancient Coinage of the Iberian Peninsula, Barcelona, 2011.
AULOCK:VV. AA.: Syllogue Nummorum Graecorum: Sammlung Hans von Aulock, Berlin, 1957-1968.
BA:	 BARRERA CORONADO, L.: Catálogo General de la Moneda Falsa Española, desde los RR.CC. a 	
	 Juan Carlos I, Sevilla.
BLA:	 BLANCHET y VV. AA., Traité des Monnaies Gauloises, 1905 (reimpresión).
BMC:  	 VV. AA., Catalogue of the Greek coins of the British Museum, London.
BMC-I:	GRUEBER, H. A., Greek Coins in the British Museum, London 1873-1927 (reimpr. A. FORNI).
BMC-II:MATTINGLY, H. y CARSON, R., Coins of the Roman Empire in the British Museum. Londres, 	
	 1923, (reimpr. 1962).
BMM:	 MARTÍNEZ, B., La moneda medieval castellano-leonesa, Madrid, 2017.
C:	 CRAIG, W. D., Coins of the World, Wisconsin, 1971.
CAL.:	 CALICÓ, X., Los Áureos Romanos, 196 a.C.-335 d.C., Barcelona, 2002.
CALBETÓ: CALBETÓ, G., Compendio de las piezas de ocho reales, San Juan de Puerto Rico, 1970.
CC:	 CORES URÍA, G. y CORES GOMENDIO, M.C., Colección Cores. Moneda Antigua de la Penín	
	 sula Ibérica. Parte I, Madrid, 2017
CCP:	 CASARIEGO, A.; CORES, G. y PLIEGO F., Los Plomos Monetiformes de la Hispania Antigua, 	
	 Madrid, 1987.
CESSI:	 CESSI, F. y CAON, B., Giovanni da Cavino. Medaglista Padovano del Cinquecento. Padova, 1969.
CH:	 COHEN, H., Description Historique des Monnaies Frappes sous L´Empire Roman, París, 1980.
CNH:	 VILLARONGA, L., Corpus Nummorum Hispaniae ante Augusti Aetatem, Madrid, 1994.
CNV:	 VICO MONTEOLIVA, J., CORES GOMENDIO, M. C. y CORES URIA, G., Corpus Nummum 	
	 Visigothorum, Madrid, 2006.
CNHung.: LÁSZLÓ, R., Corpus Nummorum Hungariae. Magyar egyetemes éremtár, Budapest, 1899.
CHAVES: CHAVES, Mª J. y R., Acuñaciones Previsigodas y Visigodas en Hispania, desde Honorio a Achila 	
	 II, Madrid, 1984.
CHAVES 1992:	 CHAVES, Mª J. y R., “Aportaciones al corpus de moneda visigoda”, Nvmisma, 230, pp. 	
	 27-80.
CR: 	 CRIPPA, C., Le Monete di Milano durante la Dominazione Spagnola del 1535 al 1706, Milán, 1990.
COP:	 VV. AA., Syllogue Nummorum Graecorum: Danish National Museum, Copenhagen, 1942-1977.
CRAW:	CRAWFORD, M.H., Roman Republic Coinage, Cambridge, 1974.
DA:	 DASI, T., Estudio de los Reales de a Ocho, Valencia, 1950.
DAV:	 DAVENPORT, J.S., World Crowns & Talers, 1982.
DL-I:	 DELMONTE, A., Le Bénèlux d’Argent. Amsterdam, 1967.
DL-II:	 DELMONTE, A., Le Bénèlux d’Or, Amsterdam, 1964.
Dugn:	 DUGNIOLLE, J.F, Le jeton historique des dix-sept provinces des Pays-Bas, Bruxelles, 1876.
ED:	 VV.AA., Catálogo Especializado de Billetes de España, Ed. EDIFIL S.A., Madrid, 1979.
F:	 FROCHOSO, R., Los Feluses de Al-Andalus, Córdoba, 2001.
FFC:	 FERNÁNDEZ, J.; FERNÁNDEZ, M. y CALICÓ, X., Catálogo Monográfico de los Denarios de la 	
	 República Romana, Madrid, 2002.
FO:	 FORRER, L., Biographical Dictionary of Medallists, Londres, 1904.
FR:	 FRIEDBERG, R., Gold Coins of the World, New York, 1976.
G:	 PÉREZ GUERRA, J. M., Órdenes y Condecoraciones de España, 1800-1975, Zaragoza, 2000.
GM:	 GRIERSON-MAYS, Catalogue of late Roman Coins, Washington, 1992.
GN:	 GNECCHI, F., I Medaglioni Romani, Milano, 1962.
GO: 	 GOMES, A., Moedas Portuguesas, Lisboa, 2003.
GRO:	 GROWE, F.W., Coins of Mexico, Massachusetts, 1981.
HH:	 HAZARD, H., The Numismatic History of Late Medieval North Africa, New York, 1952.
H:	 HERRERA, A., Medallas de Proclamaciones y Juras, Madrid, 1982.
I:	 ÁLVAREZ BURGOS, F., La Moneda Hispánica desde sus orígenes hasta el siglo V, Madrid, 2008.
III:	 ÁLVAREZ BURGOS, F., Catálogo de la Moneda Medieval Castellano-Leonesa, Madrid, 1998.
IV:	 CRUSAFONT i SABATER, M., Acuñaciones de la Corona Catalano-Aragonesa y de los Reinos de 	
	 Aragón y Navarra, Madrid, 1992.
J:	 JENKINS, G.K., Coins of Punic Sicily, Zürich, 1997.
JB:	 BAJO MIGUÉLEZ, J. B., Variantes en las Acuñaciones del Reinado de Juan Carlos I. Madrid, 2002.
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Subasta en sala 162
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Hispania Antigua Subasta en sala 162 (16:00 h)

ARSAOS (prov. de Navarra)

AREKORATAS (¿Luzaga?, Guadalajara; Agreda o Muro de Agreda, Soria)

EMISIONES HISPANO-CARTAGINESAS

KASTILO-CASTULO (Cazlona, Jaén)

ILTIRTA (Lérida)

1

6

4 5

2

7

3

As. A/ Cabeza masculina a der. entre dos delfines. R/ Jinete lancero a der., debajo sobre línea AREKoRATa (signos A y 
Ta nexados). AE 11,70 g. 25,6 mm. I-117. ACIP-1778. Pátina verde oscuro. MBC. 

Ex subasta Áureo 50 (19-10-1994), lote 1126.

150

Unidad. R/ Ley. bajo línea. AE 12,00 g. 27,7 mm. I-145. ACIP-1644. Pátina oscura. MBC-/BC+. Escasa. 65

Siclo. A/ Cabeza masculina a izq. R/ Caballo delante de palmera parado a der. AR 7,30 g. 20,2 mm. I-535. ACIP-603. 
Rayita en rev. MBC. 350

As. A/ Cabeza masculina diademada a der. R/ Esfinge avanzando a der., delante Ko, debajo KaSTiLO. AE 30,14 g. 33,8 
mm. I-697. ACIP-2113. Vanos. Pátina verde. MBC. Rara. 60

Ex subasta Áureo, 47 (14-6-1994), lote 2117.

As. A/ Cabeza masculina diademada a der. R/ Esfinge a der., delante estrella, debajo KaSTiLO. AE 18,57 g. 29 mm. 
I-707. ACIP-2126. Pátina marrón y verde. MBC/BC+. 50

As. A/ Cabeza masculina a der., alrededor tres delfines. R/ Jinete con palma a der., debajo sobre línea ILTiRTa. AE 12,33 
g. 25,5 mm. I-1465. ACIP-1251. Pátina verde oscuro. EBC-/MBC+. 120

As. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Loba a der., encima ILTiRTa. AE 9,77 g. 24,4 mm. I-1476. ACIP-1246. 
Pátina roja con tonos verdes. MBC+/MBC. Rara. 450

Hispania Antigua
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Hispania Antigua Subasta en sala 162 (16:00 h)

ITÁLICA (Santiponce, Sevilla)

OBULCO (Porcuna, Jaén)

OSSET (San Juan de Aznalfarache, Sevilla)

SEKAISA (Poyo de Mara, Calatayud, Zaragoza)

8

10

9

11

12

Tiberio. As. A/ Cabeza a der.; TI CAESAR AVGVSTVS PONT MAX IMP. R/ Altar; PROVIDE/NTIAE/AVGVSTI. 
AE 13,66 g. 28,7 mm. I-1593. APRH-65. ACIP-3333. Pátina verde. MBC-/MBC. 40

Similar a la anterior. AE 12,95 g. 28 mm. I-1593. APRH-65. ACIP-3333. Pátina verde. MBC-/MBC. 40

As. A/ Cabeza femenina con moño a der.; detrás creciente con aspa, delante OB(VLCO). R/ Arado y espiga a izq., en 
medio entre líneas L AIMIL/M IVNI/AID. AE 12,35 g. 26,7 mm. I-1815. ACIP-2228. Pátina oscura. MBC-. Muy rara.

85

As. A/ Cabeza masculina a der. R/ Figura masculina a izq. con racimo de uvas, detrás (OS)ET. AE 21,61 g. 31,7 mm. 
I-1947. ACIP-2463. Vanos. MBC-/BC+. Rara. 80

Unidad. A/ Cabeza masculina con collar a der. R/ Jinete a der., bajo línea SEKaISAKoM. AE 9,46 g. 25,5 mm. I-2116. 
ACIP-1540. Pátina verde oscuro. MBC. Rara.	 450
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13

14

15

16

18

19

20

17

GALIA

Grecia Antigua

CALABRIA

LUCANIA

PUEBLOS DE LA GALIA BÉLGICA

CELTAS

13

18 19

16

14

17

15

20

Massalia. Dracma (c. 130-121 a.C.). A/ Cabeza de Ártemis a der., detrás carcaj. R/ León a izq., encima MASSA, 
debajo L, exergo no visible. AR 2,70 g. 15,9 mm.  SBG-77 vte. Descentrada. EBC-/MBC+.	

125

Ambianos. Estátera. A/ Sin tipo. R/ Caballo galopando a der. acompañado de varios símbolos, en exergo crecientes y 
glóbulos. AU 6,18 g. 17,3 mm. SBG-121 (mórinos). MBC+.

500

Imitación de Thasos. Tetradracma. A/ Cabeza de Dionisos a der. R/ Heracles a izq. con leonté y clava; ley. con erro-
res. AR 15,36 g. 33,3 mm. SBG-215. MBC+/MBC.

125

Tarento. Didracma (281-240 a.C.). A/ Dioscuros cabalgando a izq., encima F, debajo (S)ODA(MOS). R/ Taras cabalgando 
delfín a izq. con escudo y lanzas y coronado por Niké volando frente a él, en campo U, detrás TARAS no visible. AR 
6,10 g. 20,1 mm. COP-830 vte. SBG-371 vte. Erosiones. MBC+.	 125

Thorion. Estátera (c. 425-400 a.C.). A/ Cabeza de Atenea con casco y laureada a der. R/ Toro a der., encima QOURIWN, 
entre las patas D, en exergo pez. AR 7,87 g. 19,5 mm. COP-1414. SBG-435 vte. MBC+. 

Ex subasta Ibergold (8-5-1990) 300

Estátera (c. 425-400 a.C.). A/ Cabeza de Atenea con casco y laureada a der. R/ Toro a der., encima QOURIWN, entre las 
patas D, en exergo pez. AR 7,96 g. 18,4 mm. COP-1414. SBG-435 vte. Golpecito en anv. Pátina gris. MBC+. 
Ex subasta Jesús Vico 110 (9-3-2006), lote 85. 350

Distátera (s. IV a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. con casco decorado con Escila. R/ Toro embistiendo a der., encima 
QOURIWN y I, en exergo pez. AR 15,65 g. 25,6 mm. COP-1429. SBG-446 vte. Cospel abierto. Vanos y rayas. MBC-. 
Ex subasta Ibergold (25-2-1988) 150

Didracma (c. 272-235 a.C.). A/ Jinete a izq. coronando su caballo; EU(H)ISTIAR. R/ Taras cabalgando delfín a izq. con 
Niké y tridente, detrás racimo de uvas, debajo TAPAS. AR 6,31 g. 17,9 mm. COP-917. SBG-no. Pequeña grieta. MBC. 

Ex subasta Jesús Vico 1 (20-3-1986), lote 2. 125
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21

22

23

24

25

26

BRUTTIUM

CAMPANIA

SICILIA

21

25

22

26

23 24

Caulonia. Estátera (480-388 a.C.). A/ Apolo a der. con rama de laurel y figura, delante ciervo, KALA. R/ Ciervo a der., delante 
rama, encima KALA retrógrada. AR 7,80 g. 18,9 mm. COP-1710. SBG-462 vte. Pequeñas marcas. MBC+. 

Ex subasta Jesús Vico 126 (9-6-2011), lote 194.
400

Cales. AE. Post. 268 a.C. A/ Cabeza laureada a izq., detrás gallo, delante CALENO. R/ Toro androsopo a der., encima 
lira, debajo D. AE 7,13 g. 20,1 mm. COP-320 vte. SBG-547 vte. Concreciones. Pátina verde. MBC-/MBC. 50

Neápolis. AE-19 (c. 270-240 a.C.). A/ Cabeza de Apolo laureada a izq.; delante NEOPOLITON, detrás símbolo. R/ 
Toro androsopo a der. coronado por Niké, exergo IS. AE 4,07 g. 18 mm. COP-513 vte. SBG-557 vte. Pátina marrón con 
erosiones en el canto. MBC-. 50

Messana. Tetradracma (461-396 a.C.). A/ Biga de mulas a der. coronadas por Niké, en exergo hoja de olivo. R/ Liebre 
corriendo a der., alrededor MESSANION. AR 17,04 g. 24,4 mm. COP-345 vte. SBG-847. MBC-.
Ex subasta Ibergold (25-2-1988) 300

Siracusa. Tetradracma (485-465 a.C.). A/ Cuadriga a der. coronada por Niké volando. R/ Cabeza de Aretusa a der. 
rodeada por 4 delfines; SIRAKOSION. AR 17,37 g. 25,3 mm. COP-628. SBG-921. Leves vanos. MBC+. 600

Tetradracma. Agatocles (310-304 a.C.). A/ Cabeza de Perséfone a der., detrás KORAS. R/ Niké a der. construyendo 
trofeo; detrás AGAQOKLEIOS. AR 16,80 g. 24,7 mm. COP-766. SBG-972. MBC+/EBC-. 	 600
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28

29

30

31

32

MACEDONIA

30 31

32

Himera. Hemilitra (c. 413-408 a.C.). A/ Cabeza femenina a izq., debajo M-E. R/ Corona de laurel, dentro 6 glóbulos. 
AE 3,66 g. 15,3 mm. COP-320 vte. SBG-1110. Pátina oscura. EBC-/EBC. 
Ex subasta Herrero (21-11-1991) 70

Emisiones sículo-púnicas. Fantasía del Renacimiento. A/ Cabeza de Melkart con leonté a der. R/ Cabeza de caballo a 
izq., detrás palmera, debajo ley. púnica poco visible. AE 11,82 g. 24,5 mm. COP-985 sim. MBC+/MBC.	  150

Filipo II. Tetradracma. A/ Cabeza de Zeus a der. R/ Jinete con palma a der., debajo haz de rayos, en exergo N; FILI-
PPOU. AR 14,42 g. 23,2 mm. COP-556 vte. SBG-6680 vte. MBC+. 400

Alejandro III (a nombre de). Odessos, Tracia. Tetradracma. A/ Cabeza de Alejandro con leonté a der. R/ Zeus entronizada 
a izq., debajo del trono monograma, en campo a izq. QE. AR 16,50 g. 28,9 mm. PRC-1181. R.B.O. EBC.
Ex subasta Jesús Vico 37 (26-3-1998), lote 77. 

 
300

Temnos. Tetradracma. A/ Cabeza de Alejandro con leonté a der. R/ Zeus entronizado a izq., delante oinochoe con vides, 
delante del trono EXENI/KOS, debajo GEI/TAS. AR 16,03 g. 33,7 mm. PRC-1690. Finas rayitas. MBC+. 

Ex subasta Ibergold (5-5-1987).
225

28 29

27 AE-24. Hicetas (288-279 a.C.). A/ Cabeza de Perséfone a izq., detrás espiga de trigo, delante SURAKOSIWN. R/ Biga 
a der., encima estrella. AE 10,15 g. 24,4 mm. COP-802 vte. SBG-no. MBC+.		  200

27

33 34

33 Thesalonica. Aesillas. Tetradracma (93-92 a.C.). A/ Cabeza de Alejandro con cuernos de Amón a der.; MA(KE-
DONWN). R/ Clava entre cofre y silla, alrededor láurea, en campo AESILLAS/Q. AR 16,89 g. 28 mm. COP-1327 ss. 
SBG-1467. Pátina gris. EBC-. 
Ex subasta Jesús Vico 37 (26-3-1998), lote 87. 500

34 Maroneia. Tetradracma (post. 146 a.C.). A/ Cabeza de Dionisos a der. R/ Dionisos a izq. con dos lanzas, manto y 
racimo de uvas; DIONUSOU/(S)WTEROU/(M)ARWNITWN, en campo monogramas. AR 16,39 g. 30 mm. COP-637 
vte. SBG-1635. MBC+. 200

TRACIA
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ESCITIA

35

36

37

38

40

39

Olbia. Aes Grave (437-410 a.C.). A/ Cabeza de Gorgona. R/ Águila volando a der. con delfín entre las garras; A-P-I-X. 
AE 130,22 g. 68,8 mm. SNG BM Mar Negro 383. SBG-1682. Leves oxidaciones. MBC+.

 
1600

Dyrrachion. Estátera (c. 450-350 a.C.). A/ Vaca amamantando ternero a der. R/ Cuadrado con decoración, debajo 
clava; DUR. AR 11 g. 22,1 mm. COP-421 ss. SBG-1890. Rayitas. Cospel abierto. EBC-.			             250

Liga Tesalia. Didracma (196- s. I a.C.). A/ Cabeza de Zeus con corona de roble a der. R/ Atenea a der. con escudo y 
blandiendo lanza; QESSALWN PUQ(WNOS)/ (K)LEOMAX(IA) delante trípode. AR 5,86 g. 22,8 mm. COP-293. 
SBG-2233 vte. Contramarca en anv. MBC. 75

Atenas. Tetradracma (c. 479-393 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. R/ Lechuza a der. AR 17,17 g. 24,1 mm. COP-34 ss. 
Anv. descentrado. EBC-.										                     350

Thyrrenium. Estátera (c. 350-300 a.C.). A/ Pegaso volando a izq. R/ Cabeza de Atenea a izq., delante Q, detrás L y 
pendiente. AR 8,43 g. 19,1 mm. COP-409. SBG-2301 vte. Rev. algo descentrado. MBC/MBC-. 120

Similar a la anterior. AR 17,18 g. 26,4 mm. COP-34 ss. Cospel abierto. MBC+. 500

36 37 38

ILIRIA

TESALIA

ACARNANIA

ÁTICA

35

39 40

41
42

Similar a la anterior. AR 17,21 g. 23,1 mm. COP-34 ss. Pequeñas marcas. MBC+. 450
Similar a la anterior. AR 16,70 g. 24,1 mm. COP-34 ss. Golpe de cizalla y 2 punzones. EBC-/MBC+. 350

41 42

Ex compra privada Dmitry Markov New York International Numismatic Convention (2018).
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43

46

44

47

48

45

Tebas. Trióbolo o hemidracma (426-395 a.C.). A/ Escudo beocio. R/ Cántaro, encima clava, en campo QE-BH todo en 
cuadrado incuso. AR 2,42 g. 11,3 mm. COP-290. SBG-2385. Erosiones. MBC+. 90

Cnido. Dracma. A/ Prótomo de león a der. R/ Cabeza de Afrodita con coleta y diadema a der., en campo KNI, todo 
dentro de gráfila cuadrada de puntos y cuadrado incuso. AR 5,46 g. 16,5 mm. COP-240. SBG-4834. Cospel abierto. 
MBC+/MBC.
Ex subasta ASIN (3-12-1998).

300

Apameia. AE (c. 133-48 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. R/ Águila a der., debajo greca entre dos pileos rematados en 
estrella, debajo nombre de magistrado KWKOU AR 9,45 g. 21,5 mm. COP-161. SBG-5120 vte. Oxidaciones. MBC-/
BC+. 30

Estátera (c. 379-338 a.C.). A/ Escudo beocio. R/ Cántaro, encima grano, en campo FA-ST. AR 12,20 g. 20,2 mm. COP-
319. SBG-2395 vte. Rayitas y pequeña hoja. EBC-. 350
Estátera (c. 379-338 a.C.). A/ Escudo beocio. R/ Cántaro, encima ¿clava? y racimo en uvas, en campo BO-IW. AR 
11,92 g. 21,4 mm. COP-352 vte. SBG-2395 vte. Pequeñas marcas. MBC. 250

Aspendos. Estátera (fines s. V-III a.C.). A/ Dos luchadores. R/ Hondero a der., delante trisqueles y águila, detrás EST-
FDO(US). AR 10,86 g. 22,2 mm. COP-206. SBG-5390 vte. Vano. MBC+. 50

49

50

43 44 45 46

47 48

BEOCIA

CARIA

FRIGIA

PANFILIA

49

50

Side. Tetradracma (155-36 a.C.). A/ Cabeza de Atenea a der. R/ Niké con corona avanzando a izq., delante granada, en 
campo KLE-UX. AR 15,98 g. 27,5 mm. COP-400. SBG-5436. Leves oxidaciones. EBC-. 350

Selge. Estátera (c. 300-190 a.C.). A/ Dos luchadores en medio K. R/ Hondero a der., delante cornucopia, trisqueles y 
clava, detrás SELGEWN. AR 9,66 g. 22,7 mm. COP-249. SBG-5472 vte. MBC-. 120

51

52

Tarsos. Estátera. Mazaios (c. 361-333 a.C.). A/ Baal de Tarso sentado a izq. con cetro, espigas y racimo de uvas, delante 
águila, detrás ley. en arameo. Debajo del trono letra. R/ León a izq. atacando toro arrodillado, encima ley. en arameo. 
AR 10,84 g. 23,8 mm. COP-312 vte. SBG-5650. Acuñación floja en anv. EBC.
	

350

Tiro. Tetradracma (ss. II-I a.C.). A/ Cabeza de Melkart laureada a der. R/ Águila sobre proa a izq., detrás palma, delante 
clava, en campo BN-monograma, entre las patas letra fenicia beth; TUROU IE(RAS)KAI ASILOU. AR 13,53 g. 28,5 
mm. COP-313 vte. SBG-5920 vte. MBC+. 400

51 52

CILICIA

FENICIA

Ex subasta Jesús Vico 125 (3-3-2001), lote 166.
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53

54

55

56

53 54 55 56

Alejandro I (150-145 a.C.)Tetradracma. Antioquía del Orontes. A/ Cabeza laureada a der. R/ Zeus sentado a der. con 
cetro y Niké, en campo monogramas, exergo no legible; BASILEW(S) ALEXAMDROU/QEOPATOROS/UÇERFE-
T(OU). AR 16,34 g. 27,6 mm. COP-253 vte. SBG-7030 vte. EBC/EBC-. 350

REINO SELÉUCIDA

Antíoco III (223-187 a.C.). Tetradracma. Ceca incierta A/ Cabeza diademada a der. R/ Apolo con arco y flechas sentado 
sobre ónfalos a izq., en campo monogramas; (B)ASILEWS/ANTIOXOU. AR 17,20 g. 29 mm. COP-138 vte. SBG-
6935 vte. MBC+. 350
Demetrio I (162-150 a.C.). Tetradracma. Antioquía del Orontes. A/ Cabeza diademada a der., alrededor láurea. R/ 
Tyche entronizada a izq. con cetro y cornucopia; en campo monogramas y en exergo BASILEWS/DEMETRIOU/(S)
WTEROS. AR 16,58 g. 27,7 mm. COP-234 vte. SBG-7015 vte. Leves oxidaciones. EBC-/EBC. 

Ex subasta Jesús Vico 42 (4-11-1999), lote 62. 225

Antíoco VII. Tetradracma. Antioquía del Orontes (138-129 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Atenea a izq. con Niké 
y lanza, en campo, a izq. y der., monogramas, alrededor láurea; BASILEWS/ANTIOXOU/EUERGETOU. AR 16,33 g. 
30,8 mm. COP-315 vte. SBG-7092 vte. EBC-/MBC+.	

Ex subasta Jesús Vico 37 (26-3-1998), lote 97. 200

Tetradracma. Antioquía del Orontes (138-129 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Atenea a izq. con Niké y lanza, en 
campo, a izq. y der., monogramas, alrededor láurea; BASILEWS/ANTIOXOU/EUERGETOU. AR 16,44 g. 28 mm. 
COP-315 vte. SBG-7092 vte. Porosidades. EBC-.	                       				              	           250

Ex subasta Jesús Vico 38 (11-6-1998), lote 78. 

57 5958

57

58

59

Demetrio II. Tetradracma. Tiro (129-125 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Águila sobre proa a der., delante clava 
rematada por el monograma de Tiro, detrás palma; entre las patas, monograma y detrás fecha ASU/GP(R). AR 14,18 g. 
24,1 mm. COP-356 vte. SBG-7105. MBC+.	 450

Antíoco VIII (121-96 a.C.). Tetradracma. Antioquía del Orontes. A/ Cabeza diademada a der. R/ Zeus sentado a izq. 
con cetro y Niké, en campo monogramas y A; bajo el trono A, alrededor láurea; BASILEWS/ANTIOXOU/EPIFA-
NOUS. AR 16,19 g. 27,8 mm. COP-394 vte. SBG-7145 vte. EBC.	 300
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60

61

65

66

62

63

64 Ariarates IV. Dracma (c. 163-130 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Atenea a izq. con Niké, lanza y escudo; BASI-
LEWS/ARIARAQOU/EUSHBOUS, debajo GL (año 33), en campo monogramas. AR 4,16 g. 18,2 mm. COP-131 vte. 
SBG-7286. MBC. 75

Filipo Filadelfos (emisiones póstumas). Tetradracma. Antioquía del Orontes (post. 83 a.C.). A/ Cabeza diademada a 
der. R/ Zeus sentado a izq. con cetro y Niké, en campo monogramas, todo dentro de láurea; FILIPPOU/EPIFANOUS/
FILLADELFOU. AR 14,81 g. 25,6 mm. COP-431. SBG-7214 vte. Leves oxidaciones. MBC. 150

Filipo Filadelfos. Tetradracma. Antioquía del Orontes (93-83 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Zeus sentado a izq. 
con cetro y Niké, en campo monogramas, todo dentro de láurea; FILIPPOU/EPIFANOUS/FILLADELFOU. AR 16 
g. 27,8 mm. COP-425 vte. SBG-7196 vte. MBC+/MBC. 200

Ptolomeo III. Tetradracma. A/ Cabeza diademada a der. con égida. R/ Águila a izq., detrás palma, delante SI. AR 14,23 
g. 27,6 mm. SBG-7810 vte. MBC-/MBC. 200

AE-42. A/ Cabeza de Zeus-Amón a der. R/ Águila sobre haz de rayos a der., delante cornucopia, entre las patas 
monograma XP. AE 62,49 g. 41 mm. SBG-7814. Concreciones. MBC/MBC+.	 80

 Mitrídates VI Eupator (120-63 a.C.). Amisos. AE. A/ Cabeza de Ares a der. R/ Espada envainada, en campo estrella 
con creciente y monogramas; AMI-SOU. AE 7,52 g. 21,3 mm. COP-151 vte. SBG-no. Oxidaciones. MBC-/MBC.	

30

Nicomedes IV. Tetradracma (c. 92-74 a.C.). A/ Cabeza diademada a der. R/ Zeus a izq. con corona y cetro, delante 
águila sobre haz de rayos, en campo monograma y fecha GKS; BASILEWS/EPIFANOUS/NIKOMEDOU. AR 14,35 
g. 29,8 mm. 650 vte. SBG-7276 vte. MBC+. 
Ex subasta Ibergold (22-6-1989).

400

60

63

61

64

62

PONTO

BITINIA

CAPADOCIA

EGIPTO

65

66 67

67 Similar a la anterior. AE 62,12 g. 39,6 mm. SBG-7814. Erosión en rev. MBC.	

Ex subasta Jesús Vico 16 (27-2-1991), lote 118. 120
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70

68

71

72

73

69

Ptolomeo XII. Tetradracma. A/ Cabeza diademada a der. R/ Águila sobre proa a izq., detrás palma, en campo LI-PA, 
delante tocado de Isis. AR 14,04 g. 24,7 mm. SBG-7946 vte. fecha. MBC. 100

Ptolomeo IV. AE-42. A/ Cabeza de Zeus-Amón a der. R/ Águila sobre haz de rayos a der., delante cornucopia, entre las 
patas DI. AE 65,51 g. 41,4 mm. SBG-7841. MBC+. 125

Similar a la anterior. AR 14 g. 24,8 mm. SBG-7947. Ligera plata agria. MBC-.	 200

Cartago (¿ceca italiana?). 1/4 de siclo. A/ Cabeza de Tanit a izq. R/ Caballo parado a der., glóbulo entre las patas. AR 
1,81 g. 13,8 mm. COP-337. SBG-6499 vte. MBC+.	
Ex subasta Jesús Vico 17 (6-6-1991), lote 96. 250

¿Micipsa? AE. A/ Cabeza laureada a izq. R/ Caballo galopando a izq., debajo glóbulo. AE 13,30 g. 26,1 mm. COP-
505 ss. SBG-6597. Defecto de cospel al borde. MBC-.	 50

Similar a la anterior. AE 72,28 g. 43,1 mm. SBG-7841. Pequeñas burbujas de cospel en anv. MBC.
	Ex subasta Tarkis (21-1-1988) 100

70 71

72

73

6968

ZEUGITANIA

NUMIDIA
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República romana

Periodo de Julio César a Augusto

74

77

75

78

80

76

79

Denario serrato. Ceca incierta (210-208 a.C.). R/ Símbolo rueda de 6 radios. AR 4,20 g. 20,1 mm. CRAW-79.1. FFC-
57. MBC. 100

Denario. Ceca móvil (43-42 a.C.). A/ Cabeza de Libertas a der.; LEIBERTAS, detrás C CASSI IMP. R/ Jarro y lituus; 
LENTVLVS/SPINT. AR 3,60 g. 19 mm. CRAW-500.3. FFC-1. MCB+/ EBC-. 450

C. Postumius Ta. Denario. Roma (74 a.C.). A/ Cabeza de Diana a der. con arco y carcaj. R/ Perro corriendo a der., debajo 
lanza, en exergo C POST MI/TA. AR 3,85 g. 17,8 mm. CRAW-394.1a. FFC-1073. MBC. 100

Denario. Ceca móvil (42 a.C.). A/ Cabeza de Lépido a der.; LEPIDVS PONT MAX III VIR P C. R/ Cabeza de 
Octaviano a der.; CAESAR IMP (III) VIR R P C. AR 3,45 g. 18,7 mm. CRAW-495.2. FFC-1. Falta fragmento. Pátina 
gris. BC+. Muy escasa. 175

AE. Italia (38 a.C.). A/ Cabeza de Octaviano a der., delante interna CAESAR, detrás externa DIVI F. R/ Cabeza de 
César laureada a der.; delante interna DIVOS, detrás externa IVLIVS. AE 15,22 g. 29,1 mm. CRAW-535.1. RPC-I,620. 
Campos repasados. MBC+. Rara. 500

L. Roscius Fabatus. Denario serrato. Roma (64 a.C.). A/ Cabeza de Juno Sospita a der., debajo L ROSCI, detrás símbolo 
máscara. R/ Muchacha alimentando serpiente a der., detrás lituus, en exergo FABATI. AR 3,80 g. 17 mm. CRAW-412.1. 
FFC-1090. MBC+. 120

Quinario. Ceca móvil (43-42 a.C.). A/ Lituus, jarro y cuervo; M ANT IMP. R/ Instrumentos del pontífice máximo; LEP 
IMP. AR 1,88 g. 12,7 mm. CRAW-489.3. MBC+/MBC.	

Compra privada New York Numismatic International Convention (2005).
125
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81

84

87

82

85

88

83

86

89

90

Denario. Ceca móvil (39 a.C.). A/ Cabeza de Marco Antonio a der., debajo estrella; M ANTON IMP (III) VIR R P C. 
R/ Cabeza de Octaviano a der.; CAESAR IMP III VIR R P C. AR 3,52 g. 18,2 mm. CRAW-528.2. FFC-1. Porosidades 
y rayitas. MBC-. 120

Similar a la anterior, número de legión V. AR 3,71 g. 15,8 mm. CRAW-544.18. FFC-36. MBC+. 150

Denario. Ceca móvil (32-31 a.C.). A/ Galera a der. R/ Aquila entre dos signa; número de legión III. AR 3,41 g. 17,5 mm. 
CRAW-544.15. FFC-33. MBC+/MBC.	 150

Similar a la anterior, número de legión VIII. AR 3,48 g. 18,1 mm. CRAW-544.21. FFC-39. Anv. ligeramente descentrado. 
MBC.	 130

Similar a la anterior, número de legión XX. AR 3,24 g. 16,4 mm. CRAW-544.36. FFC-59. Porosidades. MBC+. 130

Similar a la anterior. AR 3,15 g. 15,6 mm CRAW-544.15. FFC-33. Leves oxidaciones limpiadas. MBC+. 125

Similar a la anterior, número de legión XIV. AR 3,25 g. 18,8 mm. CRAW-544.29. FFC-49. EBC-. 350

Similar a la anterior. AR 3,69 g. 18,1 mm. CRAW-544.36. FFC-59. Descentrada. MBC+. 100

Similar a la anterior, número de legión XXIII. AR 3,87 g. 16,1 mm. CRAW-544.39. FFC-62. MBC-. 125

Cistóforo. ¿Éfeso? (c. 39 a.C.). A/ Cabezas superpuestas de Marco Antonio y Octavia a der.; M ANTONIVS IMP COS 
DESIG ITER ET TERT. R/ Baco en pie a izq. sobre cista flanqueada por serpientes; III VIR R P C. AR 11,46 g. 26,5 
mm. RPC-I, 2202. Pequeñas marcas. MBC+. 400

81 83

84

82

87 8988 90

MARCO ANTONIO Y OCTAVIANO

MARCO ANTONIO

85 86
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91

94

92

95

93

96

97

Denario. Emerita (23 a.C.). A/ Cabeza de Augusto a izq.; IMP CAESAR AVGVST. R/ Trofeo sobre pila de armas; P 
CARISI(VS L)EG PRO PR. AR 3,96 g. 17,9 mm. CRAW-4b. FFC-255. Rev. descentrado. EBC-/MBC+. Rara.

       
800

Denario. Ceca incierta (28-27 a.C.). A/ Cabeza de Apolo a der. R/ Octaviano guiando yunta a der., en exergo IMP CAE-
SAR. AR 3,16 g. 17,5 mm. RIC-272. FFC-92. Trazas de limpieza mecánica. MBC. Escasa. 175

Denario. Colonia Patricia (18-17 a.C.). A/ Cabeza a der.; SPQR IMP CAESARI. R/ Marte a izq. con vexillum y 
parazonium; VOT P SVSC PRO SAL ET RED I O M SACR. AR 3,78 g. 18 mm. RIC-146. FFC-226. Rayitas. MBC-.

Ex subasta Classical Numismatic Group, 119 (29-7-2005). Ex colección Tony Hardy.
175

Sestercio. Roma (16 a.C.). A/ Corona cívica flanqueada por dos ramas de olivo; OB/CIVIS/SERVATOS. R/ SC, alrede-
dor C GALLIVS C F LVPERCVS III VIR AAA FF. AE 23.05 g. 36,1 mm. RIC-377. Bonita pátina verde. EBC-. 800

Denario. Lugdunum (7-6 a.C.). A/ Cabeza laureada de Augusto a der. R/ Los césares Cayo y Lucio con lanzas y escudos, 
en el centro símpulo y lituus; C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. AR 3,78 g. 17,1 mm. RIC-
207. FFC-22. Anv. descentrado. Pequeñas marcas. MBC/MBC-. 90

Dupondio. Roma (7 a.C.). A/ Cabeza de Augusto laureada a izq., detrás Victoria con cornucopia; CAESAR AVGVST 
PONT MAX TRIBVNIC POT. R/ S C, alrededor M SALVIVS OTHO III VIR AAA FF. AE 16,15 g. 32,3 mm. RIC-429. 
Campos ligeramente repasados. Pátina marrón. Bonita acuñación. MBC+. 300

Sestercio. Pérgamo (25-15 a.C.). A/ Cabeza a der., detrás AVGVSTVS. R/ CA dentro de óvalo, alrededor láurea entre 
dos gráfilas de puntos. AE 26,12 g. 35,8 mm. RIC-501. Erosión en anv. Acuñación floja en zonas. Pátina oscura. EBC-. 
Escasa.	

Compra privada en Thomas & Co (13-12-1992).

700

Periodo de Julio César a Augusto
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Imperio romano
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98

99

100

101

102

103

104

106

105

Lote de 10 antoninianos diferentes de Gordiano III. Calidad media MBC+. 150

Lote de 12 antoninianos diferentes. Calidad media MBC+. 120

Lote de 10 antoninianos de Galieno, todos con reversos de animales. Calidad media MBC/MBC+. 100

Denario. Lugdunum (36-37 d.C.). A/ Busto laureado a der. R/ Livia sentada a der. en silla con patas ornamentadas y 
sobre línea; PONTIF MAXIM. AR 3,76 g. 17,8 mm. RIC-30. EBC-/MBC+. 150

Similar al anterior. AR 3,66 g. 17,9 mm. RIC-30. Porosidades. MBC+.
                                                                       

150

Similar al anterior. AR 3,63 g. 18,3 mm. RIC-30. Porosidades. BC+/MBC-.
                                                                  

125

Denario. A/ Cabeza laureada a der.; (TI) CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. R/ Incuso. AR 3,69 g. 17,6 mm. Poro-
sidades. BC+

                                                               
125

Sestercio. Roma (35-36 d.C.). A/ OB/CIVES/ SER rodeado por láurea con dos capricornios y globo en su parte inferior; 
DIVO AVGVSTO SPQR. R/ S C, alrededor TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXVII. AE 27,77 g. 
34,2 mm. RIC-63. Pátina Tíber. EBC-. Rara.

 

Ex Bank Leu (Zúrich, 5-5-1981), lote 364.                                                       
1700

Sestercio. Roma (22-23 d.C.). A/ Emperador togado con pátera y cetro sentado en silla curul a izq.; CIVITATIBVS 
ASIAE RESTITVTIS. R/ S C, alrededor TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXIIII. AE 24,47 g. 35,1 
mm. RIC-48. Campos repasados. Pátina roja con tonos verdes. MBC+. Rara.

     

Compra privada Jesús Vico (25-2-1982).
                                         

1300

TIBERIO 
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Dupondio. Commagene (19-2 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; (TI) CAESAR DIVI AVGVSTI F AVGVSTVS. R/ Dos 
cornucopias cruzadas, en medio caduceo alado; PONT MAXIM COS III IMP VII TR POT XXII. AE 13,57 g. 29,6 mm. 
RIC-90. RPC-I, 3869. Hojita en anv. Pátina verde rugosa. MCB +. Muy rara.

                                                               
500

(Bajo Tiberio). Sestercio. Roma (22-23 d.C.). A/ Carpentum decorado tirado por dos mulas a der.; SPQR/IVLIAE/
AVGVST. R/ S C, alrededor TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXIII. AE 28,07 g. 34,9 mm. RIC-51. 
Pátina oscura. MBC+. Muy escasa. 800

LIVIA

107

108

109

Sestercio. Roma (36-37 d.C.). A/ Augusto radiado, con rama y cetro, conduciendo cuadriga de elefantes con jinetes a 
izq., en campo DIVO/AVGVSTO/SPQR. R/ S C, alrededor TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR POT XXXI-
IX. AE 26,26 g. 34,8 mm. RIC-68. Pátina Tíber. EBC. Probablemente el mejor ejemplar conocido. Acuñación en flan 
grande y con leyenda completa.

 
Muy rara. 

                                                            
6000

Sestercio conmemorativo realizado por Tiberio en su último año de reinado (36-37) que muestra un carro tirado 
por cuatro elefantes, cada uno con su conductor, que lleva una estatua del Divino Augusto. Esta moneda cierra una 
serie de emisiones anuales con la misma imagen que se realizaron los tres últimos años de reinado para recordar el 
vigésimo aniversario de la consecratio de Augusto el 17 de septiembre del año 14, solo cambiando la referencia de la 
Tribunicia Potestas. 

Ex subasta Bank Leu (Zúrich, 5-5-1981), lote 365; ex subasta Ska Bern ( Berna, 27-4-1987), lote 781; ex subasta Nu-
mismatica Ars Classica 29 (2005), lote 455.

Compra privada Jesús Vico (25-2-1982).

107

109

108
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110

(Bajo Tiberio). Sestercio. Roma (22-23 d.C.). A/ Dos cornucopias cruzadas con las cabezas afrontadas de Tiberio y 
Germánico, en medio caduceo alado. R/ S C, alrededor DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N PONT TR POT II. 
AE 27,27 g. 34 mm. RIC-42. Pátina oscura. Campos repasados en rev. EBC/EBC-. Rara. 3500

Sestercio. Roma (37-38 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; C CAESAR AVG GERMANICVS PO M TR POT. R/ El 
emperador togado a izq. sobre un estrado arengando a los soldados frente a él, encima ADLOCVT, en exergo COH. AE 
27,40 g. 34,6 mm. RIC-32. Concreciones. MBC+. Rara. 900

Sestercio. Roma (37-38 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. R/ Las 
tres hermanas de Calígula representadas como virtudes: Agripina-Securitas, Drusila-Concordia y Julia-Fortuna; en 
campo. GRIPPINA-DRVSILLA-IVLIA, en exergo S C. AE 29,77 g. 34,7 mm. RIC-33. Porosidades. MBC/MBC+. 
Muy rara. 3800

110

111

112

Ex subasta Jesús Vico 14 (20-6-1990), lote 366. 

Este sestercio a nombre de Druso César, citado como hijo de Tiberio y nieto (adoptivo) de Augusto, y presunto heredero 
imperial en su segunda tribunicia potestas (marzo-septiembre del 23), muestra la continuidad de la familia imperial con 
la imagen de la cabeza sus dos hijos gemelos, Tiberio y Germánico, nacidos en el año 19, saliendo de una cornucopia, 
símbolo de prosperidad. Germánico murió ese mismo año 23, lo mismo que su padre. El superviviente fue conocido 
como Tiberio Julio César Nerón Gemelo y su abuelo le designó heredero del emperador junto a su primo Calígula, 
quien, tras subir al trono, ordenó su ejecución. 
                                         

Sestercio del inicio del reinado de Calígula, cuyo reverso muestra a sus tres hermanas Iulia AGRIPPINA (la única 
casada en ese momento), que aparece como Securitas; Iulia DRVSILLA, personificando a Concordia, y IVLIA Livilla, 
como Fortuna, cada una de ellas mostrando los atributos propios de la virtud correspondiente. El emperador muestra en 
este reverso la identificación de su familia más cercana con la consecución del bienestar del Estado y sus ciudadanos, 
mostrando una imagen de gran potencia iconográfica. 
                                         

111 112

CALÍGULA
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Sestercio. Roma (37-38 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT. R/ Coro-
na cívica rodeando S P Q R/P P/OB CIVES/SERVATOS. AE 30,88 g. 34,3 mm. RIC-37. Pátina Tíber. EBC. 3700

Sestercio. Roma (40-41 d.C.). A/ Pietas sentada a izq. con pátera, en exergo PIETAS; C CAESAR DIVI AVG PRON 
AVG (P M TR P I)III PP. R/ El emperador togado y velado a izq. ofrendando con pátera en altar ante él, flanqueado por 
dos personajes; al fondo templo hexástilo decorado en su frontón y rematado por cuadriga; en campo DIVO-AVG, S-C. 
AE 27,35 g. 35 mm. RIC-51. Campo del anv. ligeramente repasado. Pátina verde. MBC/MBC+. Rara. 800

(Bajo Calígula). Sestercio. Roma (37-41 d.C.). A/ Busto de Agripina a der.; AGRIPPINA M F MAT C CAESARIS AV-
GVSTI. R/ Carpentum tirado por dos mulas a izq.; encima SPQR/MEMORIAE/AGRIPPINAE. AE 27,84 g. 35,5 mm. 
RIC-55. Busto grande. Pátina marrón rugosa. MBC+. 1200

Sestercio. Roma (37-41 d.C.). A/ Busto de Agripina a der.; AGRIPPINA M F MAT C CAESARIS AVGVSTI. R/ 
Carpentum tirado por dos mulas a izq.; encima SPQR/MEMORIAE/AGRIPPINAE. AE 29,66 g. 35,3 mm. RIC-55. 
Busto pequeño. Pátina verde oscuro. MBC/MBC+. Escasa. 1000

113

114

115

116

Ex subasta Monetarium 48 (Zúrich, 6-6-1987), lote 57.

Sestercio con un magnífico retrato de Calígula del inicio de su reinado, donde el joven emperador se apropia de 
tipologías propias de su abuelo Augusto, apareciendo como salvador de los ciudadanos tras el conflictivo reinado de 
Tiberio, mientras el Senado se apresura a otorgarle el prestigioso título de Padre de la Patria (21 de septiembre del 
37) que Augusto había recibido solo tras largos años de gobierno y Tiberio nunca obtuvo. El reverso nos muestra una 
inscripción con todos estos datos rodeados de una magnífica corona cívica, que era el galardón concedido a quien 
había salvado la vida de un ciudadano.
                                         

113

115

114

116

AGRIPINA LA MAYOR
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(Acuñada bajo Claudio I). Sestercio. Roma (50-54 d.C.). A/ Busto drapeado y peinado con coleta a der.; AGRIPPINA 
M F GERMANICI CAESARIS. R/ S C, alrededor TI CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P P. AE 28,91 
g. 35,6 mm. RIC-102. Pátina marrón. EBC. Muy escasa. 4000

Sestercio. Roma (50-54 d.C.). A/ Busto a der.; AGRIPPINA M F GERMANICI CAESARIS. R/ S C, alrededor TI CLA-
VDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P P. AE 30,31 g. 35,6 mm. RIC-102. Porosidades. Pátina Tíber. EBC-.

1800

Sestercio. Roma (41-50 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. R/ Corona 
cívica rodeando EX S C/ OB/ CIVES/ SERVATOS. AE 27,32 g. 37,7 mm.  RIC-96. Pequeñas erosiones. Pátina verde 
oscuro. MBC+/EBC-. 1000
Sestercio. Roma (41-50 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. R/ Corona cí-
vica rodeando EX S C/ OB/ CIVES/ SERVATOS. AE 21,50 g. 34,6 mm. RIC-96. Arte provincial. Pátina oscura. EBC-.

600

117

118

119

120

117

118
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Ex subasta Sternberg (Zúrich, 30-10-1995), lote 24.
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Sestercio. Roma (41-50 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. R/ Spes a izq. 
con flor y recogiéndose el vestido; SPES AVGVSTA., exergo S C. AE 28,43 g. 34,7 mm. RIC-99. Pátina rojiza con 
tonos verdes. EBC+/EBC. 5000

Sestercio. Roma (41-50 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP P P. R/ Arco 
triunfal rematado en estatua ecuestre a der. y dos trofeos, en campo S-C; NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMAN IMP. 
AE 26,14 g. 37 mm. RIC-114. Pátina verde. EBC-. Rara. 4000

121

122

121

122

Compra privada Jesús Vico (1993).

Ex subasta Jesús Vico (8-3-2007), lote 271.

Sestercio de Claudio con la personificación de la Spes Augusta, de una magnífica conservación que muestra los mí-
nimos detalles de la acuñación: en anverso el retrato del emperador, su pelo, la corona de laurel, las ínfulas, y en el 
reverso las transparencias de las vestiduras de Spes, así como sus detalles anatómicos con la consecución del bienestar 
del Estado y sus ciudadanos, mostrando una imagen de gran potencia iconográfica. 
                                         

Nerón Claudio Druso (38-9 a.C.) era hijo de la emperatriz Livia y de su primer marido. Se distinguió en las campañas 
de Germania durante el reinado de Augusto y a su muerte el Senado levantó un Arco en la Vía Apia en su memoria, 
donde aparecían unos trofeos y una estatua de Druso luchando a caballo, como ejemplo de su valentía. También se 
le concedió póstumamente el título de Germánico, que heredarían sus hijos, habidos de su matrimonio con Antonia 
la Menor (hija de Marco Antonio y Octavia). Su hijo Claudio hizo esta moneda en honor de su padre, colocando 
en el reverso su nombre completo, incluyendo la aclamación como Imperator de sus tropas tras su victoria sobre los 
queruscos, y la imagen del arco erigido por el Senado en su honor.
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CLAUDIO NERÓN DRUSO

(Bajo Claudio I). Sestercio. Roma (50-54 d.C.). A/ Cabeza a izq.; NERO CLAVDIVS DRVSVS GERMANICVS IMP. 
R/ Claudio togado, con rama, sentado en silla curul a izq., alrededor armas; TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P 
IMP, S C. AE 27,58 g. 36,3 mm. RIC-109. Porosidades. MBC+/EBC. 1000

123

123

Subasta en sala 162 (16:00 h)Imperio romano

124

(Bajo Claudio I). Sestercio. Tracia (50-54 d.C.). A/ Busto a der.; TI CLAVDIVS CAESAR AVG F BRITANNICVS. R/ 
Marte avanzando a izq. con escudo y lanza, en campo S-C. AE 28,65 g. 35,1 mm. RIC-p. 130 nota. Golpe en la mejilla 
y pequeñas marcas. Pátina verde irregular. MBC+/MBC. Uno de los mejores ejemplares conocidos. 15000

124

Compra privada Frank L. Kovacs (1990); compra privada Jesús Vico (1991); ex subasta Gilhofer & Ranschburg & 
Adolph Hess AG (Viena, 26-5-1935), lote 388; ex colección Franz Trau (Múnich, 1935); ex subasta Glendining & Co 
(Londres, 2-4-1952), lote 2278. 

Único hijo varón del emperador Claudio y su esposa Mesalina, su nombre fue Tiberio Claudio Germánico (41), pero, con 
la subida al trono de su padre, se le añadió el nombre de César, y tras el triunfo en Britania (43) pasó a denominarse ofi-
cialmente Tiberio Claudio César Británico. Fue asesinado poco después de la subida al trono de Nerón (febrero de 55). 
Se conocen algunas acuñaciones donde aparece Británico, solo o en compañía, en varias cecas de la zona oriental del 
Imperio, en especial en territorios de Asia Menor y Anatolia, pero también en zonas europeas como Creta, Macedonia 
o Moesia, y en todas ellas las leyendas están escritas en griego. La única emisión en caracteres latinos es la que ahora 
comentamos, con retrato a derecha o izquierda (de distintos cuños) y en reverso Marte avanzando a la izquierda. El 
lugar y momento de emisión son inciertos: algunos defienden una ceca de Tracia, un territorio que fue formalmente 
anexionado al Imperio por Claudio (46), lo cual pudo llevar a hacer en este lugar una emisión en homenaje al presunto 
heredero imperial a principios de los años 50. Suetonio nos dice que Tito fue amigo de Británico y que, tras subir al 
trono, colocó varias estatuas suyas en Roma y organizó festejos en su recuerdo, por lo cual algunos opinan que esta 
acuñación puede ser de este momento. Pieza de gran calidad y conservación y uno de los muy escasos ejemplares co-
nocidos de esta emisión.

BRITÁNICO
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Áureo. Roma (64-65 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; NERO CAESAR AVGVSTVS. R/ Júpiter entronizado a izq. con 
haz de rayos y cetro; IVPPITER CVSTOS. AU 7,18 g. 18,8 mm. RIC-52. Fina rayita en anv. MBC/MBC-. 2500
Áureo. Roma (65-66 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; NERO CAESAR AVGVSTVS. R/ Salus entronizada a izq. con 
pátera; SALVS. AU 7,22 g. 19,3 mm. RIC-59. MBC-. 2500

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada y con égida al cuello a der.; NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER 
P M TR P IMP P P. R/ Nerón galopando a izq. con manto al viento y lanza, detrás otro jinete con vexillum, en campo 
S-C, en exergo DECVRSIO. AE 26,21 g. 38,4 mm. RIC-165. Pátina verde con pequeñas erosiones. MBC. 900

NERÓN
125

126

129

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. 
R/ Ceres sentada a izq. con antorcha y espigas, frente a ella Annona con cornucopia, en medio modio y detrás popa de 
nave; exergo S C; ANNONA AVGVSTI CERES. AE 27,18 g. 35,8 mm. RIC-139. Campos repasados. Pátina marrón. 
MBC+. Muy escasa. 1000

127

127

128

129

125 126

Ex subasta Bank Leu (Zúrich, 29-3-1979).

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GERM P M TR P IMP P 
P. R/ Arco triunfal decorado, en la parte superior el emperador en cuadriga acompañado por Victoria y Pax, en campo 
S-C. AE 27,53 g. 36,1 mm. RIC-148. Campos repasados. EBC-/MBC+. 900

128
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130

131

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada y con égida al hombro a der.; NERO CLAVD CAESAR AVG GERM 
TR P IMP P P. R/ Vista del puerto de Ostia, en la parte inferior el Tíber reclinado a izq. y en la superior faro rematado 
con estatua de Neptuno; AVG(VSTI)/ S POR OST C. AE 29,3 g. 34,9 mm. RIC-180. Campos ligeramente repasados. 
Pátina verde oscuro. MBC+. Rara. 5500

130

 Ex subasta Adolph E. Cahn (Frankfurt, 9-9-1925), lote 1199; ex subasta Glendining & Co. LTD (Londres, 2-4-1952); 
colección V. J. E. Ryan, Esq., lote 2286; ex  Giessener Münzhandlung Dieter Gorny GmbH (Múnich, 29-9-1990), lote 
590.

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER TR P IMP P P. R/ 
Vista del puerto de Ostia con seis navíos y una barca, en la parte inferior el Tíber reclinado a izq. y en la superior faro 
rematado con estatua de Neptuno; AVGVSTI/ S POR OST C. AE 28,28 g. 36 mm. RIC-182. Pátina oscura. EBC-/
MBC+. Rara. 6500

131

Dentro de las acuñaciones de sestercios con monumentos, hay que destacar la realizada mostrando el nuevo Puerto de 
Ostia. Este lugar era la entrada del grano a Roma, y por ello era necesario construir una gran infraestructura, que fue 
el llamado Portus Claudii, diseñado en época del emperador Claudio, creando una ensenada artificial con un doble 
rompeolas que se adentraba en el mar, cerrada por una isla artificial con un faro a imitación del de Alejandría que 
ordenaba la entrada y salida de los barcos. Esta gran obra se terminó con Nerón en el año 64 y se conmemoró mediante 
varias emisiones de sestercios que muestran el puerto, la isla con el faro coronado con una estatua de Neptuno, una 
imagen del río Tíber y unos barcos en su interior, cuyo número varía entre seis y siete, según las emisiones.

Ex subasta Bank Leu 33 (Zúrich, 3-5-1983), lote 27; ex subasta Numismatics Fine Arts 18 (Beverly Wills, 11-4-1987), 
lote 441; ex compra privada Jesús Vico (17-2-1990).
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Compra privada New York International Numismatic Convention (1986).

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada y con égida a der.; NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P 
IMP P P. R/ Roma sentada sobre armas a izq. con Victoria y parazonium, en campo S-C, exergo ROMA. AE 26,98 g. 
33 mm. RIC-273. Pátina verde. MBC/MBC+. 350

Sestercio. Roma (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERO CLAVD CAESAR AVG GERM P M TR P XIII 
P P. R/ Roma sentada a izq. con lanza y escudo, detrás armas, en campo S-C, en exergo ROMA. AE 27,02 g. 34,9 mm. 
RIC-356. Campos ligeramente repasados. Pátina verde con tonos rojos. MBC+. 1200

Similar al anterior. AE 26,59 g. 34,2 mm. RIC-273. Pequeñas erosiones. MBC+.	 800

Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; NERO CLAVD CAESAR AVG GER P M TR P IMP P P. 
R/ Nerón con lanza a caballo a der., detrás otro jinete con vexillum, en campo S-C, en exergo DECVRSIO. AE 25,35 g. 
35,8 mm. RIC-436. Campos repasados. EBC-/MBC+.		  600

Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR POT P P. R/ 
Ceres sentada a izq. con antorcha y espigas, frente a ella Annona con cornucopia, en medio modio y detrás popa de nave; 
exergo S C; ANNONA AVGVSTI CERES. AE 26,42 g. 36,6 mm. RIC-495. Pequeña grieta. Pátina verde con pequeñas 
erosiones. EBC-. Muy escasa.		  1000

132

134

133

135

136

132

134

133

135

136
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Sestercio. Lugdunum. (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR POT P P. 
R/ Arco triunfal decorado, en la parte superior el emperador en cuadriga acompañado por Victoria y Pax, en campo S-C. 
AE 27,62 g. 35,3 mm. RIC-500. Pequeña erosión en anv. Pátina verde oscuro. EBC/EBC-. 800

Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR P P P. R/ Roma 
sentada a izq. con Victoria y parazonium, detrás armas, en campo S-C, en exergo ROMA. AE 25,34 g. 35 mm. RIC-592. 
Pequeña grieta. MBC+/MBC-. 400

Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP NERO CAESAR AVG PONT MAX TR POT P P. 
R/ Nerón con lanza a caballo a der., detrás otro jinete con vexillum, en campo S-C, en exergo DECVRSIO. AE 24,61 g. 
35,2 mm. RIC-508. Cospel abierto. Erosión y golpecito en anv. MBC/MBC+. 500

Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERO CAESAR AVG P MAX TR POT P P. R/ 
Ceres sentada a izq. con antorcha y espigas, frente a ella Annona con cornucopia, en medio modio y detrás popa de 
nave; exergo S C; ANNONA AVGVSTI CERES. AE 26,74 g. 37 mm. RIC-571. Pátina verde oscuro. EBC. 1200

Sestercio. Lugdunum (62-68 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NE(RO C)AESAR AVG P MAX TR POT P P. R/ Nerón 
sentado a der. sobre plataforma, junto a él Minerva con lanza y lechuza, delante, sentado en lo alto de una escala, un oficial 
reparte el congiarium a un ciudadano que sube por ella, en campo Liberalitas con tésera; (...)DAT POPVLO II, en exergo 
S C. AE 27,31 g. 35,8 mm. RIC-no. Campos repasados. Pátina verde en tonos rojos. MBC+/MBC. Rarísima.		  900

137

140

138

139

141

137

140

138

139

141
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Denario. Tarraco (68-69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; SER GALBA IMP CAESAR AVG P M TR P. R/ Virtus a izq. 
con Victoria y parazonium; VIRTVS. AE 3,35 g. 18,2 mm. RIC-64. ACIP-4200. Cospel abierto. MBC+. Rara.	 1800

Denario. Tarraco (69 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq., delante palma; (A VITE)LLIVS IMP GERMAN. R/ Victoria 
avanzando a izq. con escudo inscrito SP/QR; VICTORIA AVGVSTI. AR 3,45 g. 18,3 mm. RIC-36. ACIP-4246a. Anv. 
algo descentrado. Pátina gris. MBC+.	 250

Denario. Roma (69-70 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. R/ Judea a der. sentada 
delante de trofeo, en exergo IVDAEA. AR 3,15 g. 16,8 mm. RIC-2. Pequeñas marcas. MBC+. 110

Denario. Roma (69 d.C.). A/ Cabeza a der.; A VITELLIVS GERMAN IMP TR P. R/ Júpiter sentado a izq. con Victoria 
y cetro; IVPPITTER VICTOR. AR 3,37 g. 18,5 mm. RIC-75. MBC/MBC-.	 120

Similar a la anterior. AR 3,14 g. 18,2 mm. RIC-2. Rayitas. MBC-.	 175

Denario. Roma (69 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; (A VITELLI)VS GERM IMP AVG TR P. R/ Trípode con delfín y 
cuervo; (XV VIR) SACR FAC. AR 3,43 g. 18 mm. RIC-109. Cospel abierto. Rev. algo descentrado. MBC. 200

Denario. Roma (73 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES VESP AVG CEN. R/ El emperador sentado a der. con 
rama y cetro; PONTIF MAXIM. AR 3,12 g. 19,2 mm. RIC-545. MBC+/MBC. 60

142

142

143

146

144

147

145

148

GALBA

143

147 148146

145144

VITELIO

VESPASIANO

TITO 149

Áureo. Roma (79 d. C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/ Cautivo arrodillado 
a der. delante de trofeo; TR P V IIII IMP XIIII COS VII. AU 7,32 g. 19,1 mm. RIC-117. MBC. Rara. 12000

149

Pieza datada por los títulos imperiales al inicio del segundo semestre del año 79, en la que no aparece la referencia 
a Padre de la Patria, título que le fue concedido formalmente el 1 de julio del 79. El reverso del cautivo bajo trofeo 
probablemente hace referencia a la victoria romana en Judea, aunque algunos otros optan por la conmemoración de 
las victorias del gobernador Agrícola en Britania. 
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Sestercio que conmemora la restauración de las ciudades de Asia, que el gobierno imperial ayudó a reconstruir tras 
el gran terremoto de Lidia del año 17, calificado por Plinio el Viejo como el mayor terremoto que se recuerda y que 
afectó gravemente a una docena de ciudades de la provincia de Asia Menor, siendo la más afectada Sardes. Por ello 
Tiberio acordó eximir de impuestos a las ciudades afectadas durante cinco años y envió un donativo de 10 millones de 
sestercios. En agradecimiento, las ciudades acordaron levantar una gran estatua del emperador en el Foro de Julio 
César en Roma. Estas piezas, acuñadas en Roma en el año 22-23, conmemoran las ayudas. Años después, en el 80, Tito, 
hizo una nueva emisión de estas piezas manteniendo el anverso, y poniendo su propio nombre en el reverso, indicando 
que era una restitución.

150

155154

152

157

151

156

(Bajo Vespasiano). Denario. Roma (77-78 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; T CAESAR IMP VESPASIANVS. R/ Yunta 
de bueyes a izq.; exergo COS VI. AR 3,44 g. 18,4 mm. RIC-951. MBC.	 75

Denario. Roma (96 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P  COS II P P. R/ Manos enlaza-
das con aquila sobre proa; CONCORDIA EXERCITVVM. AR 3,45 g. 17,5 mm. RIC-3. MBC/MBC+. 120

Denario. Roma (92-93 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIII. R/ Minerva avan-
zando a der. con lanza y escudo; IMP XXII COS XVI CENS P P. AR 3,21 g. 17,8 mm. RIC-761. MBC+/EBC-. 70

Denario. Roma (80 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/ Asiento decorado 
rematado en crecientes; TR P IX IMP XV COS VIII P P. AR 3,32 g. 18 mm. RIC-124. MBC+. 75

Denario. Roma (96 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P  COS II P P. R/ Libertas a izq. 
con pileus y cetro; LIBERTAS PVBLICA. AR 3,49 g. 18,4 mm. RIC-7. Concreciones. MBC. 		             100
Ex colección Cerdá, 1919. Conserva sobre original.

Denario. Roma (80 d.C.). A/ Cabeza laureada a izq.; IMP TITVS CAES VESPASIAN AVG P M. R/ Trípode, encima 
delfín; TR P IX IMP XV COS VIII P P. AR 3,15 g. 17,2 mm. RIC-129. MBC-/MBC. 60

Denario. Roma (97 d.C.). A/ Cabeza laureada a der.; IMP NERVA CAES AVG P M TR P II COS III P P. R/ Manos es-
trechadas; CONCORDIA EXERCITVVM. AR 3,17 g. 19 mm. RIC-14. Pequeñas erosiones. MBC. 100

Restitución de Tiberio. Sestercio. Roma (80-81 d.C.). A/ Tiberio togado con pátera y cetro sentado en silla curul a izq.; 
CIVITATIBVS ASIAE RESTITVT. R/ S C, encima REST; IMP T CAES DIVI VESP AVG P M TR P P P COS VIII. AE 
21,06 g. 33,9 mm. RIC-410. Pátina oscura. EBC. Rara. 4000

150

155

154

151

156

152

157

153

153
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Ex compra privada New York International Numismatic Convention (1992). 
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158

162 163

160

164

166

161

165

159

Denario. Roma (98-99 d.C.). R/ Vesta sentada a izq. con pátera y antorcha; P M TR P COS II P P. AR 3,51 g. 18,5 mm. 
RIC-9. MBC+. 50

158

Denario. Roma (103-111). R/ Spes a izq.; COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. AR 3,17 g. 18,2 mm. RIC-127. 
Porosidades. EBC. 60

162

Denario. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada a der., drapeado al hombro; IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR 
P. R/ Dacio sentado a izq. sobre pila de armas; COS V P P SPQR OPTIMO PRINC, exergo DAC CAP. AR 3,00 g. 19 
mm. RIC-98. Pequeñas marcas. EBC-. 100

160

Denario. Roma (103-111). R/ Virtus a der. con pie izq. sobre casco, lanza y parazonium; SPQR OPTIMO PRINCIPI. 
AR 3,48 g. 17,5 mm. RIC-204. MBC+. 50

164

Sestercio. Roma (103-111). A/ Cabeza laureada a der.; IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P 
COS V P P. R/ Victoria a der. inscribiendo en escudo VIC/DAC sobre palmera, en campo S-C; S P Q R OPTIMO PRIN-
CIPI. AE 27,99 g. 35 mm. RIC-527 (vte. sin manto). Campos ligeramente repasados. Pátina oscura con tonos verdes y 
rojos. MBC+. 900

166

 Denario. Roma (103-111). R/ Danuvius recostado a izq.; COS V P P SPQR OPTIMO PRINC, exergo DANVVIVS. AR 
3,30 g. 18,8 mm. RIC-101. MBC+/MBC. 50

161

Denario. Roma (112-114). A/ Cabeza laureada y drapeada al hombro a der.; IMP TRAIANO AVG GER DAC P M TR 
P COS VI P P. R/ Trajano Senior togado, sentado a izq. con pátera y cetro; DIVVS PATER TRAIAN. AR 3,07 g. 18,4 
mm. RIC-252. EBC/EBC-. 200

165

Denario. Roma (103-111). R/ Victoria desnuda de cintura para arriba, a izq. con corona y palma; COS V P P SPQR 
OPTIMO PRINC. AR 3,38 g. 18 mm. RIC-128. Erosiones. MBC+. 40

163

TRAJANO

Denario. Roma (101-102). R/ Hércules sobre un pedestal, con leonté y clava; P M TR P COS III P P. AR 2,88 g. 16,5 
mm. RIC-49. EBC-. 60

159

Ex subasta Áureo 100 (1998), lote 1096.

Ex subasta Áureo 138 (2002), lote 127.
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167 168

Tetradracma. Antioquía (Siria). A/ Cabeza laureada a der., debajo águila y clava. R/ Tyche sentada sobre rocas a der., 
debajo río Orontes, fecha no visible. AR 14,53 g. 24,3 mm. RPC-III.3534 ss. Cospel abierto. MBC+. 175

167

Dracma. Arabia (114-116). R/ Camello a izq.; DEMARX EX UPATOS. AR 3,42 g. 18,3 mm. RPC-III.4076. EBC.  60168

169 170 171

174

172

176175173

Denario. Roma (124-125). R/ Genio a izq. con cornucopia y pátera ofrendando en altar; COS III. AR 3,17 g. 19 mm. 
RIC-724. Pátina gris. MBC+.	 100

169

Denario. Roma (139). A/ Cabeza a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P. R/ Pax a izq. con espigas y cornucopia; TR POT 
COS II. AR 3,38 g. 17,5 mm. RIC-51a. Algo descentrada. MBC+. 50

173

Denario. Ceca oriental (124-127). R/ Roma sentada a izq. sobre escudo, con rama y lanza; COS III. AR 3,29 g. 18,2 
mm. RIC-2995A. Cospel abierto. EBC-. 100

171

Denario. Roma (136-138). R/ Venus a der. con manzana y sujetándose el vestido; VENERI GENETRICI. AR 3,30 g. 
17,2 mm. RIC-2576. MBC-/MBC. 75

172

Denario. Roma (130-133). R/ África recostada a izq. con escorpión y cornucopia; AFRICA. AR 3,14 g. 19,1 mm. RIC-
1494. Cospel abierto. MBC. Escasa. 65

170

Denario. Roma (150-151). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XIIII. R/ Fortuna a izq. con 
timón y cornucopia; COS XIIII. AR 3,12 g. 18,1 mm. RIC-194. EBC-/MBC+. 60
Denario. Roma (150-151). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XIIII. R/ Genio a izq. con 
espigas y pátera; COS IIII. AR 3,35 g. 17,5 mm. RIC-196. MBC+. 50
Denario. Roma (159-160). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII. R/ Roma sentada a izq. 
con Victoria y cetro; ROMA COS IIII. AR 2,98 g. 17,3 mm. RIC-303. Pátina azulada. MBC+. 90

174

175

176

ADRIANO

SABINA

ANTONINO PÍO

Compra privada en La Lonja del Almidón. Conserva sobre original.

Compra privada en La Lonja del Almidón. Conserva sobre original.
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181 183 184182180

Sestercio. Roma (140-144). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG PIVS P P TR. R/ Salus a izq. con timón y 
alimentando serpiente enroscada en altar frente a ella, en campo S-C; COS III. AE 27,64 g. 32,7 mm. RIC-602. Pátina 
oscura con tonos rojizos. EBC-. 1000

Sestercio. Roma (148-149). A/ Cabeza laureada a der.; ANTONINVS AVG  PIVS P P TR P XII. R/ Aequitas a izq. con 
balanza y cornucopia, en campo S-C; COS IIII. AE 26,59 g. 34,5 mm. RIC-855. Pátina oscura. EBC-. 1200

Sestercio. Roma (140-144). A/ Cabeza a der.; AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. R/ Instrumentos sacerdotales; 
PIETAS AVG, exergo SC. AE 24,21 g. 33,2 mm. RIC-1234A. Pátina verde terrosa. EBC-/MBC+. 1200

(Bajo Marco Aurelio). Denario. Roma (161-176). R/ Juno a izq. con pátera y cetro, delante pavo real; IVNO. AR 3,37 
g. 17,8 mm. RIC-688. EBC-/MBC+. 40

Denario. Roma (176-180). R/ Pavo real de frente, con cola desplegada; CONSECRATIO. AR 2,81 g. 16,9 mm. RIC-
743. Hojas en anv. MBC+. 40

Denario. Roma (202-210). R/ Victoria avanzando a izq. con corona y palma; VICT PART MAX. AR 3,65 g. 19 mm. 
RIC-295. EBC-/MBC+. 40

Denario. Roma (210). R/ Felicitas a izq. con caduceo y cornucopia; PONTIF TR P II COS II. AR 2,85 g. 18,5 mm. 
RIC-69A. MBC+. 35

(Bajo Caracalla). Denario. Roma (211-217). R/ Diana a izq. sosteniendo antorcha con ambas manos; DIANA LVCIFE-
RA. AR 3,50 g. 17,7 mm. RIC-373A. MBC+/MBC. 35

177

178

179

180

181

182

183

184

MARCO AURELIO

FAUSTINA LA MAYOR

GETA

JULIA DOMNA

SEPTIMO SEVERO

177

179

178
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(Bajo Heliogábalo). Denario. Roma (218-222). R/ Felicitas a izq. con caduceo y sacrificando con pátera sobre altar, 
detrás estrella; SAECVLI FELICITAS. AR 3,77 g. 18,4 mm. RIC-272. MBC+. 50

Denario. Roma (223 d.C.). R/ Salus entronizada a izq. alimentando serpiente enroscada en altar ante ella; P M TR P II 
COS P P. AR 3,27 g. 18,8 mm. RIC-32. EBC-. 35
Denario. Roma (231-235). R/ Spes a izq. con flor y levantándose el vestido; SPES PVBLICA. AR 3,05 g. 19,6 mm. 
RIC-254d. EBC-/MBC+. 50

Denario. Roma (241-243). R/ Apolo sentado a izq. con rama y apoyado en lira; P M TR P III COS II P P. AR 2,78 g. 20 
mm. RIC-114. Cospel abierto. EBC-. 35

(Bajo Filipo I). Antoniniano. Roma (247-249). R/ Filipo I y Filipo II sentados a izq.; LIBERALITAS AVGG III. VE 
3,79 g. 23,4 mm. RIC-230. EBC-. 40

Antoniniano. Lugdunum (257-258). R/ Águila volando a izq. con Valeriano II montado en ella; CONSACRATIO. VE 
2,07 g. 21,3 mm. RIC-9. Cospel irregular. MBC. 40

(Bajo Constantino I). Follis. Ticinum (319). R/ Dos Victorias sosteniendo sobre altar escudo con inscripción VOT/PR; 
VICTORIAE LAETAE, en campo C, exergo TT. AE 2,93 g. 17,7 mm. RIC-94. MBC+. Rara. 20

Sólido. Imitación de Olibrio. Fantasía del XIX. A/ Busto frontal con globo crucífero; ACS. R/ Cruz sobre gradas; VITOU CVTA. 
AU 5,01 g. 18 mm. MBC+. 500

Sólido. Mediolanum (395-402). A/ Busto diademado de perlas, drapeado y acorazado a der.; D N HONORIVS P F AVG. 
R/ El emperador a der. con estandarte y Victoria sobre globo a der. pisando enemigo ante él; M-D/CONOB; VICTORIA-A 
AVGGG. RIC-1206. Encapsulada NGC-Ch XF. EBC-. 1000

185

186

187

188

189

190

191

193

192

JULIA MAESA

GORDIANO III

FILIPO II

VALERIANO II

LICINIO II

HONORIO

ACUÑACIONES BÁRBARAS

ALEJANDRO SEVERO

Ex CNG-E-Auction 83 (2004), lote 220.

Ex CNG-E-Auction 83 (2004), lote 225. 

Compra privada en La Lonja del Almidón. Conserva sobre original.

189 190

192 193

191
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Imperio bizantino-Reino visigodo

ROMANO III ARGIRO (1028-1034). Histamenon nomisma. Constantinopla. A/ Cristo entronizado. R/ La Virgen 
coronando al emperador. AU 4,37 g. 23,6 mm. SBB-1819. Rebaba por rotura de cuño. MBC+. 275

BURGUNDIOS. Gundomaro II (524-532). Tremissis a nombre de Justino I. A/ Busto diademado y drapeado a der.; D 
N IVSTINVS P P AVG. R/ Victoria con corona y palma a der., detrás estrella, delante monograma MAR; VICTORIA 
AAVCCCA, exergo CONOB. AU 1,42 g. 14,2 mm. Tomasini-JI.5. MEC-I.341. Hoja en rev. MBC+. 400

REINO VISIGODO. Tremissis a nombre de Justiniano I. A/ D N IVSTINI-AIIV(…). R/ V-ICTOIV-VTOIIAVI, exergo 
CONOC. AU 1,42 g. 15,2 mm. Tomasini-JAN 2. MBC. 300

Tremissis. Tipo curru. A/ CVRVATIXLIIRVC. R/ VVVR/INTAIC, exergo ONO. AU 1,37 g. 17,1 mm. Tomasini-C5. 
MBC+. Rara. 1000

Tremissis. Tirasona. A/ 1RECCAREdVSRE. R/ 1TIRA:<NAIV: 1. AU 1,41 g. 18,4 mm. CNV-131.1. Golpecitos en 
canto. EBC. Muy rara. 4000

194

195

196

197

198

LEOVIGILDO

RECAREDO I

Ex colección Chaves.

Ex colección Chaves.

Ex colección Chaves.

194

195 196

Imperio bizantino

Reino visigodo

Acuñaciones pseudo-imperiales

197
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Reino visigodo

Tremissis. Eliberri. A/ 1 VVITIRICVS RE. R/ 1 PIVSELIBERRI. AU 1,51 g. 19,5 mm. CNV. 149. EBC-. Rara. 1000

Tremissis. Toleto. A/ 1 SISEBVTVSREX. R/ 1 TOLETOPIVT. AU 1,44 g. 18,2 mm. CNV-229. Grieta longitudinal. 
MBC. Escasa. 200

Tremissis. Eliberri. A/ 1 SVINTILARIV. R/ 1 PIVSELIBERI:. AU 1,44 g. 20,6 mm. CNV-288.4 (anv.) y 288.11 (rev. 
vte. por L en lugar de I.). EBC+. 575

Tremissis. Toleto. A/ 1 SVINTIHLAREX. R/ 1 TOLET<PIVT. AU 1,51 g. 18,5 mm. CNV-298.1. EBC-. 400

Tremissis. Toleto. A/ 1 SISENANDVSREx. R/ 1T<LET<PIVT. AU 1,38 g. 19 mm. CNV-354. Soldadura longitudinal 
para unir dos fragmentos. MBC. Muy escasa. 250

Tremissis. Barbi. A/ 1 TVLGANRE. R/ 1 PIVSBARBI. AU 1,13 g. 17,2 mm. CNV-390. Golpecito en rev. MBC+. 
Rarísima. 4000

199

200

201

202

203

204

WITERICO

SISEBUTO

SUINTHILA

SISENANDO

TULGAN

199

Ex subasta Jesús Vico 107 (8-3- 2019), lote 529.

Ex colección Chaves.

Ex subasta Jesús Vico 145 (2-6-2016), lote 400. 

Ex colección Chaves.

Ex colección Chaves.

200 201 202 203
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Reino visigodo

ERVIGIO

ÉGICA Y WITIZA

 WITIZA

205

206 207

Ex colección Chaves.

Ex colección Chaves.

Ex subasta Jesús Vico 134 (28-2-2013), lote 423.

Ex subasta Jesús Vico 134 (28-3-2013), lote 426.

Witiza fue asociado al trono por su padre Egica hacia el 694-695, aunque no fue ungido como rey hasta el 700, año 
a partir del que se fechan sus emisiones monetarias en solitario (700-710). Las piezas de este periodo de la ceca de 
Tarracona (Tarragona) son muy raras y se clasifican en dos tipos, con busto y leyenda de anverso diferentes. Esta 
moneda muestra un tercer tipo de busto del rey, así como una leyenda de anverso distinta a las ya conocidas, aunque 
mantiene el tipo de reverso con la cruz sobre gradas, común a todas las acuñaciones de Witiza en la Tarraconense.

208 209 210

211

Tremissis. Emerita. A/ 1 TVLGANREx. R/ 1  EMERI|T|APIVS. AU 1,32 g. 17,8 mm. CNV-400. MBC+. Muy 
rara. 3500

Tremissis. Ispali. A/ 1  I.D.I.INMERVIGIVS$. R/ 1  9ISPALIPIVS. AU 1,49 g. 19,8 mm. CNV-493. Rebaba por 
rotura de cuño en rev. EBC. Muy rara. 1400

Tremissis. Toleto. A/1 INDINMNEGICA$RGS.  R/ 1 VVITIZA$EGS. AU 1,32 g. 19,7 mm. CNV-571.23 vte. ley. 
rev. (Z no retrógrada). Grieta longitudinal. EBC-. Muy escasa. 400

Tremissis. Emerita. A/ 1  IND.N.MEGICA$. R/ 1  VVITIzA$. AU 1,37 g. 19,9 mm. CNV-580.5 (vte. Z ley. rev.). 
Tres grietas. MBC+. Escasa. 600

Tremissis. Tucci. A/ 1  VVI(…)A$. R/ 1  TV(…)IVS. AU 0,73 g. 19,4 mm. 60% en dos fragmentos. CNV-599. 
MBC+. Rarísima. 200

Tremissis. Tarracona. A/ 1  D:NVVITTIzA$. R/ 1 TARRACOPIV:. AU 1,09 g. 20,6 mm. CNV-no. Fina grieta y 
minúscula perforación de acuñación. MBC+. Inédita y rarísima. 6000

Tremissis. Ispali. A/ 1  I. D. I.INMEGICA$. R/ 1  INIPINNEVVITTIZA$. AU 1,41 g. 20,1 mm. CNV-566.4. Fina 
grieta. MBC+. Escasa. 1200

205

206

208

209

210

211

207

Ex subasta Jesús Vico 157 (2019), lote 459.
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Acuñaciones Hispano-Árabes

Acuñaciones Hispano-Árabes

Lote de 25 dirhams almohades. Tipo Vives 2088. BC-/BC+ 125

Dinar de indicción. AU 3,98 g. 12,9 mm. Vives tipo V-2-6 sim. Hoja en rev. y vano. MBC. 1000

Ali ben Yusuf (500-537 H./1106-1142). Dinar. Sevilla. 516 H. AU 3,91 g. 24,7 mm. V-1657. Hazard-213. MBC+. 
Escasa. 1000

Dinar. Sevilla. 517 H. AU 4 g. 25,8 mm. V-1659. Hazard-215. EBC. Escasa. 1000

Tasfin b. Ali (537-540 H/1142-1145). Dinar. Almería. 538 H. AU 3,96 g. 25,9 mm. V-1861. H-418. EBC-. Escasa. 1000

212

213

214

215

216

LOTES DE CONJUNTO

CONQUISTA

ALMORÁVIDES

213

214

215

216
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Reinos de Castilla y León

Reinos de Castilla y León

Morabetino. 1225 safar (1187). Toledo. AU 3,87 g. 26,3 mm. III-153.3. MM-A8:23.6 (este ejemplar ilustrado). EBC. 
Muy escasa. 2500

Dobla. Sevilla. A/ + PETRVS: DEI: GRA: REX: CASTELLE: E LEGION. R/ + PETRVS: REX: CASTELLE: E LE-
GIONIS: ET CA. Con S en el cuarto cuadrante. AU 4,53 g. 26,9 mm. III-368. BMM-512.1 vte. MM-P1:10.5. MBC+. 
Escasa. 2500

Dobla. Sevilla. A/ + PETRVS: DEI: GRA: REX: CASTELLE: E LE. R/ + PETRVS: DEI: GRA: REX: CASTELLE: E 
L. Con S en el cuarto cuadrante. AU 4,51 g. 26,5 mm. III-368. BMM-512.2. MM-P1:10.5. MBC. Escasa. 2000

Dentro de las muchas novedades monetarias del reinado, Pedro I acuña por primera vez de forma regular moneda de 
oro con el retrato real, la llamada dobla de 35 maravedíes, por su valor de ese momento, aunque sin abandonar el 
tipo tradicional de castillo-león. Este tipo de retrato real con túnica se utilizó también para el divisor con valor de 20 
maravedíes y para la famosa gran dobla de 10 doblas.

218

219

220

Dinero. León. Sin marca. R/ IMPIRAEO. VE 0,79 g. 19,2 mm. III-97.1. MM-A7.50.1 vte. Pequeña rotura al borde. 
EBC-/MBC. Rara. 1800

217

ALFONSO VII

ALFONSO VIII

PEDRO I

217

218

219

220

Ex subasta Áureo & Calicó 387 (2022), lote 78.
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Escasa. 1/6 real. Sevilla. A/ + IOHANIS REX LE. R/ + IOHANIS REX CAS. AR 0,60 g. 14 mm. III-543. BMM-805.1 
(Juan II). MM-J1:3.12. EBC. 200

Sello pendiente en plomo. A/ El rey a caballo con escudo y blandiendo espada a izq.; + S IOHANIS DEI GRACI REGIS 
CASTELLE E LEGIONIS. R/ Cuartelado de castillos y leones; + S IOHANIS DEI GRACI REGIS CASTELLE E 
LEGIONIS. PB-139,9 g. 57 mm. Guglieri-290-293. FN-pp.147-149. Inusual conservación para un sello de plomo. 
MBC+/EBC-. 700

Enrique de la silla. Sevilla. A/ + ENRICVS CARTVS DEI GRAC. Silla baja. R/ + ENRICVS REX CASTELLE ET 
LEGIONIS. S en el extremo inferior del eje. AU 4,58 g. 28,3 mm. III-667.1. BMM-845.1 vte. Pequeña grieta. EBC-. 
Muy rara. 4000

 1/2 real. Segovia. AR 1,74 g. 20,4 mm. III-698. EBC-. Muy escasa. 250

1/2 blanca. Segovia. VE 0,88 g. 16,5 mm. III-824. MM-E4:22. MBC. Rara. 250

221

222

223

224

225

JUAN I

JUAN II

ENRIQUE IV

221

222

Subasta en sala 162 (16:00 h)Reinos de Castilla y León
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Dobla. Sevilla. A/ Jinete con armadura y espada a der., encima estrella, dentro de gráfila circular de puntos; +DOMINVS 
MIChI ADIVTOS ET NONT. R/ Cuartelado de castillos y leones rampantes, S en la parte superior del eje vertical, todo 
dentro de gráfila circular de puntos; +ALFONSVS DEI GRACIA REX. Separación de las leyendas por rosetas. AU 4,61 
g. 28,4 mm. III-839.1. MM-AdA:1.14, mismo ejemplar. EBC-. Muy rara. 9000

1/2 excelente. Sevilla. A/ F entre dos eses. R/ Y entre dos estrellas. AU 1,76 g. 16,5 mm. AC-627. MBC+. Rara. 1800

Timbre. Valencia. A/ + ALFON-SVS: REX. R/ + VALENCIE: MAIORICARVM. AU 2,44 g. 19,5 mm. IV-860. Fina 
rayita en anv. MBC/MBC+. Muy rara. 6500

Ex subasta Áureo & Calicó, 218 (2009), colección Caballero de Yndias, lote 1660.

Magnífica pieza que muestra el poder político de la moneda. La rebelión señorial que depuso a Enrique IV y elevó 
al trono a su medio hermano Alfonso, hizo que éste acuñara moneda a su nombre, considerándose el verdadero rey 
durante los años de la guerra civil. El tipo del caballero armado con la espada en alto muestra que quiere unirse de 
forma iconográfica al fundador de la dinastía, Enrique II, cuyas rarísimas piezas de oro tienen esta misma imagen del 
rey caballero, a la vez que se critica con ello las políticas y personalidad de su rival, Enrique IV.

226

228

227

ALFONSO DE ÁVILA

ALFONSO EL MAGNÁNIMO

226

227

228

Subasta en sala 162 (16:00 h) Reinos de Castilla y León-Reyes Católicos

Ex subasta Jesús Vico 134 (2013), lote 474.

Corona de Aragón

Reyes Católicos
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Juana y Carlos-Felipe II

229

2 reales. México. G. Cortado de borde cuadrados inclinados a izq. AR 6,74 g. 27,3 mm. AC-88 vte. Menzel-MX29. 
MBC/MBC+. Rarísima en esta conservación. 2000

Sello pendiente de plomo. PB-381,6 g. 77,6 mm. Guglieri-636. MBC/BC+. 200

Medalla. Juan de Herrera. Grabador: IAC. TR 1578 (?) (J. N. da Trezzo). AE 28,75 g. 47,5 mm. Armand I 242,8. 
Manchas de óxido. EBC-. 125

8 reales. 1590. Toledo. M dentro de círculo. AR 27,00 g. 39,4 mm. AC-752. Vanos en ley. MBC. Rara. 400

Los inicios de la ceca de México son bien conocidos y están bien documentados. Del primer tipo de reales de plata 
(1536-1544), el de las columnas, conocemos cuatro ensayadores, entre ellos Juan Gutiérrez (G), que trabajó entre 1539 
y 1544. Sus piezas de la primera serie están bien elaboradas, con leyendas completas y tipos bien diseñados, 
apareciendo la doble M de la ceca en los laterales del escudo real, y la inicial del ensayador bajo la cartela de for-
mas rectas donde se coloca el PLVS. Siguió trabajando unos años más en México, hasta 1548, ya con el nuevo tipo de 
columnas sobre el mar.

229

230

231

232

Juana y Carlos

Felipe II

230

231 232
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240

242

241

Subasta en sala 162 (16:00 h) Felipe II- Carlos II

Felipe III

Isabel y Alberto

Felipe IV

Carlos II

Lote de 16 piezas: 9 vellones medievales y 7 monedas de 8 y 16 maravedís de Felipe III a Felipe V. De BC+ a MBC.       100

1/2 real. 1614. Segovia AR. AR 17,9 g. 15,7 mm. AC-426. Pequeñas marcas. MBC+/EBC-. 125

Real. 1614/6. Segovia. Monograma AR/C, encima fecha. Ensayador y fecha rectificados. AR 3,60 g. 20,1 mm. AC 519 
vte. Rayitas en rev. EBC/EBC-. 225

1/2 real. 1621/0. Segovia. A superada de cruz. AR 16,9 g. 17,5 mm. AC-429. MBC+. 100

 2 reales. Fecha no visible. Valladolid D. AR 6,73 g. 24,6 mm. AC-tipo 138. MBC+.	 70

Patagón. Fecha no visible. Brujas. AR 27,79 g. 40,8 mm. Vanhoudt-619. Delm-259. EBC-. 180

Real. 1607. Segovia. C. AR 3,43 g. 20,5 mm. AC-516. Defecto de cospel al borde. EBC-/MBC+. 125

2 reales. 16(…). Valladolid. Tipo OMNIUM. AR 6,83 g. 25,6 mm. AC-tipo 138. Oxidaciones. MBC-. 100

1/2 real. 1633. Segovia. R. AR 1,49 g. 16,1 mm. AC-624. MBC+/MBC. 125

8 reales. 1696. Lima H. AR 27,23 g. 39,8 mm. AC-601. Vanos y finas rayas. MBC-. 180
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LOTES DE CONJUNTO
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Felipe V-Carlos III

Felipe V

243

247

244

248

251 252

245

249 250

246

Real. 1721. Segovia. F. AR 3,36 g. 20,3 mm. VI-528. Pequeñas oxidaciones. EBC-. 175

1/2 escudo. 1744. Madrid. AJ. AU 1,76 g. 14,6 mm. VI-1279. MBC-/MBC. 100

Real. 1726. Segovia. F. AR 2,75 g. 20,8 mm. VI-530. EBC. 150

1/2 escudo. 1758. Madrid. JB. AU 1,78 g. 15,5 mm. VI-417. MBC. 100

Real. 1728. Segovia. F. AR 2,93 g. 20,9 mm. VI-532. EBC-/EBC. 175

1/2 escudo. 1786. Madrid. DV. AU 1,72 g. 14,4 mm. VI-1065. MBC. 100

4 escudos. 1775. Madrid. PJ. Resello flor en anv. AR 13,44 g. 28,9 mm. VI-1460. Pequeñas marcas. R.B.O. MBC/
MBC+. 500

Real. 1729. Segovia. F. AR 2,80 g. 21 mm. VI-533. EBC. 225

1/2 escudo. 1762. Sevilla. JV. AU 1,74 g. 15 mm. VI-1072. Ligeramente alabeada. Rayas. MBC. Rara.	 125

4 escudos. 1787. Madrid. DV. AU 13,48 g. 29,2 mm. VI-1471. B.O. EBC+/SC.	 650

243

247

244

248

245

249

251

250

252

246

Fernando VI

Carlos III
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Carlos III-Carlos IV

255

253253

256

258

257

259

254

8 escudos. 1773. Madrid. PJ. AU 26,91 g. 36,3 mm. VI-1620. Golpecito en gráfila. MBC/MBC+. 1700

8 escudos. 1785. Santiago. DA. AU 27,03 g. 37,2 mm. VI-1768. Mínimas hojitas en rev. B.O. MBC+/EBC-. Escasa.
1700

8 escudos. 1774. Sevilla. CF. AU 27,05 g. 37 mm. VI-1776. R.B.O. MBC+/EBC. Rara. 4000

8 reales. 1803. Lima. IJ. AR 26,05 g. 38,9 mm. VI-765. Rayas y oxidaciones. MBC-/MBC.	 40

8 reales. 1794. México. FM. AR 26,90 g. 39,2 mm. VI-790. Acuñación floja en rev. MBC. 50

8 reales. 1791. México. FM. AR 26,89 g. 38,6 mm. VI-787. MBC/MBC+. 80

8 reales. 1795. México. FM. AR 26,88 g. 39,4 mm. Golpe en gráfila y pequeñas marcas. MBC. 50

253

254

255

256

258

257

259

Carlos IV
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Carlos IV

260

262

264

261

263

265

8 reales. 1796. México. FM. AR 27,65 g. 40,2 mm. VI-792. R.B.O. MBC+/EBC-. 80

8 reales. 1801. México. FT. AR 26,97 g. 39,5 mm. VI-798. Pequeñas marcas. MBC-/MBC.	 50

8 reales. 1804. TH. México. AR 26,90 g. 39,8 mm. VI-802. Leves oxidaciones y hojita. R.B.O. MBC+/EBC-.	 70

Escudo. 1791. Madrid. MF. AU 3,31 g. 17,5 mm. VI-906. R.B.O. MBC/MBC+.	 160

Escudo. 1793. Madrid. MF. AU 3,37 g. 17,6 mm. VI-908. R.B.O. MBC+/EBC.	 160

8 reales. 1796. México. FM. AR 26,80 g. 40,2 mm. VI-792. MBC/MBC+. 50

8 reales. 1803. México. FT. AR 26,79 g. 39,7 mm. VI-800. Pequeñas marcas. MBC-/MBC. 50

8 reales. 1808. Potosí. PJ. AR 26,81 g. 39,4 mm. VI-828. MBC-/MBC 50

Escudo. 1792. Madrid. MF. AU 3,45 g. 18 mm. VI-907. R.B.O. MBC+/EBC. 150

Escudo. 1798. Madrid. MF. AU 3,39 g. 17,5 mm. VI-912. MBC-/MBC.	 140

260
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264
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274

276

275

277

8 escudos. 1798. Popayán. JF. AU 26,98 g. 37,4 mm. Golpecito en gráfila. R.B.O.	 1500

20 reales. 1810. Madrid. AI. AR 26,72 g. 39,6 mm. VI-31. SC.	 300

20 reales. 1810. Madrid. AI. AR 27,32 g. 39,4 mm. VI-31. SC. 300

8 escudos. 1795. Santiago. DA. AU 27,04 g. 37,2 mm. VI-1419. R.B.O. MBC+/EBC-.	 1100

274

276

275

277

Subasta en sala 162 (16:00 h) Carlos IV-José I Bonaparte

Escudo. 1799. Madrid. MF. AU 3,35 g. 17,6 mm. VI-913. SC. 175

Escudo. 1807. México. TH. AU 3,36 g. 18,4 mm. VI-935. MBC-/MBC. Escasa. 200

2 escudos. 1791. Popayán. SF. AU 6,67 g. 21,7 mm. VI-1104. MBC-. 230

2 escudos. 1796. Popayán. JF. AU 6,73 g. 22 mm. VI-1107. Defecto de cospel. Vano en rev. MBC-/MBC. 250

270

271

272

273

270

272 273

271

José I Bonaparte
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Fernando VII

Fernando VII

 Medalla. 1808. Proclamación en Valladolid de Michoacán. Grabador: Gordillo. AR 38,3 g. 42,45 mm. Pequeñas marcas 
y algún golpecito en canto. EBC-. 300

278

278

Resello del Congreso de Chilpancingo o del Congreso Supremo Nacional de América sobre 2 reales 1767 Madrid AR. 
5,18 g. 26,4 mm. KM-no. El resello MBC. 150

Resello Veracruz Mo tipo C de Krause, sobre 1 real 1785, Madrid, DV. AR 2,80 g. 20,6 mm. KM-no. El resello MBC. 150

Guadalupe. Resello de G coronada dentro de rectángulo vertical sobre 2 reales 1806 Madrid FA. AR 5,50 g. 25,5 mm. 
KM-no. El resello MBC. 100

Resello MVA/1812 dentro de cuadrado en dos líneas. Monclova sobre 1 real 1739 Madrid JF. AR 2,61 g. 20 mm. KM-
no. El resello MBC. 150

Veracruz. Resello LVS (Labor Vincit Semper) dentro de rectángulo de puntos, sobre 2 reales 1788, Madrid M. AR 5,59 g. 
25,2 mm. KM-no. El resello MBC. 150

Resello SM dentro de óvalo de puntos sobre 2 reales 1808 Madrid, AI. AR 5,58 g. 25,8 mm. El resello MBC. 150

279

282

280

283

281

284

279

282

280

283

281

284

285 286

8 reales. 1813. Lima. JP. AR 27,54 g. 39,1 mm. VI-1044. Defecto de cospel en gráfila del anv. EBC-/EBC. 90

8 reales. 1821. Lima JP. AR 26,98 g. 38,1 mm. VI-1052. Acuñación floja en rev. MBC-. 50

285

286
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Medalla al Mérito. 1860. Palma. Exposición Agrícola, Industrial y de Bellas Artes. Diputación provincial de las Islas 
Baleares. AR 27 g. 35 mm. Golpecito y pequeña hoja en gráfilas. SC.	 100
Resello estrella de 10 puntas con doble acuñación dentro de círculo sobre 40 céntimos de escudo, 1866, Madrid. AR 
4,83 g. 23,4 mm. El resello BC+.	 25

291

292

Subasta en sala 162 (16:00 h) Fernando VII-Isabel II

8 reales. 1816. México. JJ. AR 26,83 g. 39 mm. VI-1096. Vanos en leyenda. MBC-. 45

8 reales. 1818. México. JJ. AR 26,81 g. 39,5 mm. VI-1098. Pequeñas marcas. Vanos en rev. MBC-/MBC. 	 50

8 reales. 1817. Zacatecas. AG. AR 25,78 g. 40,3 mm. VI-1204. Fina raya en anv. MBC+ para esta serie.		  200

8 reales. 1821. Zacatecas. RG. AR 26,83 g. 39,6 mm. VI-1209. MBC-. 50

287

288

289

290

Isabel II

287

289

291

288

290

292

Ex subasta Áureo 12 (1990), lote 1033.

293 296294 295

40 reales. 1863. Barcelona. AU 3,36 g. 17,8 mm. VI-562. MBC/MBC+.	 120

4 escudos. 1866. Madrid. AU 3,35 g. 17,9 mm. VI-571. MBC+. 120

100 reales. 1863. Sevilla. AU 8,39 g. 22,1 mm. VI-663. Limpiada. MBC+. Rara.	 300

1 peso. 1861. Manila. AU 1,66 g. 15,3 mm. VI-671. R.B.O. MBC+/EBC-.	 110

293

295

294

296
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Gobierno provisional

Gobierno provisional

 Medalla. 1868. Madrid. CU 24,65 g. 37 mm. Pátina chocolate. SC.	 85

 Medalla. 1868. Madrid. AR 24,84 g. 37 mm. Pequeñas marcas. EBC+ 150

297

298

297

298

299

302

301

300

303

5 céntimos. 1870. Barcelona. OM. AE 5,21 g. 25,1 mm.  VII-3. R.B.O. EBC+. 75

1 peseta. 1869. Madrid. SNM. AR 5,04 g. 23,1 mm. VII-12. B.O. EBC/EBC+. 175

10 céntimos. 1870. Barcelona. OM. AE 10,83 g. 30,2 mm. VII-4. R.B.O. EBC+. 75

1 peseta. 1869. Madrid. SNM. AR 5,02 g. 22,9 mm. VII-12. R.B.O. EBC/EBC-.	 150

20 céntimos. 1870 *7-0. Madrid. SNM. AR 1,01 g. 16 mm. VII-9. R.B.O. EBC/EBC+. Rara. 800

299

302

300

303

301
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Gobierno provisional

1 peseta. 1870 *18-73. Madrid. DEM. AR 5,00 g. 23 mm. VII-15. MBC/MBC-. 35306

304

309

308

307

305

306

310

2 pesetas. 1869*18-69. Madrid. SNM. AR 10,05 g. 27,1 mm. VII-16. R.B.O. EBC/EBC-. 85

1 peseta. 1870 *18-70. Madrid. SNM. AR 4,96 g. 22,9 mm. VII-14. MBC+/EBC-. 125

2 pesetas. 1870*18-73. Madrid. DEM. AR 10,05 g. 27 mm. VII-18. B.O.  SC. 175

2 pesetas. 1869*18-69. Madrid. SNM. AR 9,95 g. 27 mm. VII-16 vte. Acabado prueba. Muy rara. 1000

1 peseta. 1870 *18-70. Madrid. SNM. AR 4,94 g. 22,9 mm. VII-14. EBC-/MBC+. 125

2 pesetas. 1870*18-74. Madrid. DEM. AR 9,99 g. 27,1 mm. VII-19. B.O.  EBC-/EBC+.	 100

307

304

309

308

305

310
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Gobierno provisional-Revolución cantonal

5 pesetas. 1873. Cartagena. Coincidente sobre eje horizontal. AR 28,83 g. 37,2 mm. VII-29. EBC- 270

5 pesetas. 1870 *18-70. Madrid. SNM. AR 25,10 g. 37,3 mm. VII-22. Ligera pátina. B.O. SC/EBC+. 300

5 pesetas. 1869 *--69. Madrid. SNM. AR 25,24 g. 37,4 mm. VII-21. Mínimo defecto de cospel en gráfila. B.O. FDC. 
Muy rara.	 20000

Una de las piezas icónicas de la numismática española: marca el cambio de patrón y de unidad monetaria -la peseta-, 
nacida con el decreto de 18 de octubre de 1868, conocemos los datos sobre su fabricación y diseño, los informes de 
la Real Academia de la Historia sobre el escudo y los tipos, cuyo anverso nos recuerda a los denarios de Adriano, el 
concurso de diseño, etc. Los primeros ejemplares con estrellas 1869, como este, se realizaron en los últimos meses de 
ese año, siendo su número muy escaso.

5 pesetas. 1873. Cartagena. Coincidente sobre eje horizontal. AR 28,55 g. 37,3 mm. VII-29. Golpecitos en canto. 
MBC+. 250

313

311

312

314

312

311

313 314

Ex colección Rodríguez Lorente.

Ex compra privada Cayón (2010).

Revolución cantonal
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Revolución cantonal-Afonso XII

5 pesetas. 1873. Cartagena. Rev. no coincidente sobre eje horizontal. AR 27,91 g. 37,3 mm. VII-30. Golpecitos en canto. 
MBC-/MBC.	 200

5 pesetas. 1871 *18-73. Madrid. DEM. AR 24,63 g. 37,2 mm. VII-34. MBC-. Muy escasa. 200

Lote de 8 monedas de Alfonso XII -1 céntimo (1870, 1906 SLV y 1913); 5 céntimos (1877 y 1878), 10 céntimos (1877)- 
y Carlos VII (5 y 10 céntimos de 1875). 4 de ellas con R.B.O. MBC-/SC. 90

Similar a la anterior. AR 24,75 g. 37,2 mm. VII-34. MBC. Muy escasa. 300

Lote de 10 monedas: 5 pts. (1871*74, y 75), 2 pts. (1870*70, 1879 y 1881), 1 pta. (1881, 1882, 1893, 1901 y 1933). De 
BC+ a SC. 100

5 pesetas. 1873. Cartagena. Rev. no coincidente sobre eje horizontal. AR 29,91 g. 37,2 mm. VII-30. Rayas y golpecitos 
en anv. y rev. MBC-/MBC.	 125

5 pesetas. 1871 *18-71. Madrid. SDM. AR 25,01 g. 37,4 mm. VII-32. Ligera pátina. B.O. SC. 300

315

318

320

319

321

316

317

315

318

316

319

317

Ex colección Rodríguez Lorente.

Amadeo I

Alfonso XII
LOTES DE CONJUNTO

Título: CATALOGO SUBASTAS JUNIO-int.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0057 de 0094, en Junio 20, 2022.



58

Subasta en sala 162 (16:00 h)Alfonso XII

5 céntimos. 1879. Barcelona. OM. CU 4,90 g. 25,1 mm. VII-44. B.O. SC.	 85

1 peseta. 1876 *18-76. Madrid. DEM. AR 4,84 g. 23 mm. VII-57. Hojita en anv. Limpiada. EBC-.		 90

10 céntimos. 1877. Barcelona. OM. CU 9,94 g. 30,2 mm. VII-45. Pleno B.O. SC. 100

1 peseta. 1876 *18--. Madrid. DEM. AR 5,00 g. 22,9 mm. VII-57. Manchita de óxido en rev. Pleno B.O. SC.	 150

322

328

323

329

322

328

330 331 332

324 325 326 327

323

329

10 céntimos. 1877. Barcelona. OM. CU 10,12 g. 30,1 mm. VII-45. R. B.O. EBC. 70

1 peseta. 1876 *18-76. Madrid. DEM. AR 5,00 g. 23 mm. VII-57. Leve plata agria. R.B.O. EBC-. 150

10 céntimos. 1878. Barcelona. OM. CU 10,06 g. 30,2 mm. VII-46. R.B.O. EBC+.		  80

1 peseta. 1882 *18-82. Madrid. MSM. AR 4,19 g. 22,8 mm. VII-59. MBC.		  50

10 céntimos. 1878. Barcelona. OM. CU 10,24 g. 30,2 mm. VII-46. B.O. EBC+. 90

1 peseta. 1881 *18-81. Madrid. MSM. AR 4,86 g. 22,9 mm. VII-58. R.B.O. EBC-/MBC+. Escasa. 200

10 céntimos. 1879. Barcelona. OM. CU 9,98 g. 30,2 mm. VII-47. R.B.O. EBC+.	 85

324

330

326

332

325

331

327
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2 pesetas. 1882*18-82. Madrid. MSM. AR 10,02 g. 27 mm. VII-72. B.O. EBC+.	 125

50 centavos de peso. 1881. Manila. AR 12,86 g. 29,9 mm. VII-76. Manchita en anv. MBC. 60

2 pesetas. 1884*18-84. Madrid. MSM. AR 9,96 g. 27,1 mm. VII-74. R.B.O. EBC-. 75

50 centavos de peso. 1882. Manila. AR 12,91 g. 29,8 m. VII-77. MBC+. 65

50 centavos de peso. 1884. Manila. AR 12,84 g. 29,8 mm. VII-79. Limpiada. MBC. Escasa.	 125

338

340

339

341

342

338

340 341

336 337335334333

339

342

1 peseta. 1883 *18-83. Madrid. MSM. AR 4,93 g. 22,9 mm. VII-60. Pátina en rev. EBC- 125

1 peseta. 1883 *--83. Madrid. MSM. AR 4,96 g. 23 mm. VII-60. R.B.O. MBC+/EBC-. 100

1 peseta. 1885 *18-85. Madrid. MSM. AR 4,98 g. 23 mm. VII-62. Anv. limpiado. MBC+/EBC-.		  90

1 peseta. 1885 *18-86. Madrid. MSM. AR 5,02 g. 23 mm. VII-63. R.B.O. EBC-. Escasa.	 100

1 peseta. 1885 *18-85. Madrid. MSM. AR 4,93 g. 22,9 mm. VII-62. Leves oxidaciones limpiadas y sin limpiar. MBC+. 50

333

334

336

337

335

Subasta en sala 162 (16:00 h) Afonso XII
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50 centavos de peso. 1885. Manila. AR 12,77 g. 29,5 mm. VII-80. EBC/EBC+.	 40

5 pesetas. 1876. Madrid. DEM. AR 24,95 g. 37,4 mm. VII-82. Ligera pátina. B.O. SC/EBC+. 250

50 centavos de peso. 1885. Manila. AR 12,93 g. 29,5 mm. VII-80.R.B.O. EBC.	 30

5 pesetas. 1877 *18-77. Madrid. DEM. AR 24,95 g. 37,2 mm. VII-83. B.O. EBC+.	 150

343

346

344

347

343

346

344

347

348

345

5 pesetas. 1875 *18-75. Madrid. DEM. AR 25,03 g. 37,7 mm. VII-81. B.O. SC.	 300

5 pesetas. 1878 *18-78. Madrid. DEM. AR 25,03 g. 37,6 mm. VII-84. Pleno B.O. SC. 300

345

348

Subasta en sala 162 (16:00 h)Alfonso XII
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5 pesetas. 1878 *18-78. Madrid. EMM. AR 24,94 g. 37,3 mm. VII-85. Pequeñas marcas. BO. SC. Muy escasa en esta 
conservación. 350
5 pesetas. 1879 *18-79. Madrid. EMM. AR 25,01 g. 37,4 mm. VII-86. EBC-. Escasa. 100

349

350

349 350

351

5 pesetas. 1882 *18-82. Madrid. MSM. AR 25,01 g. 37,6 mm. VII-88. Pequeñas marcas. B.O. SC. 250

5 pesetas. 1883 *18-83. Madrid. MSM. AR 24,95 g. 37,5 mm. VII-89. B.O. EBC/EBC+. 150

 5 pesetas. 1882/1 *18-82/1. Madrid. MSM. AR 24,8 g. 37,3 mm. VII-88.1. MBC/MBC+. 75

5 pesetas. 1884 *18-84. Madrid. MSM. AR 24,96 g. 37,5 mm. VII-90. B.O. EBC+/SC. 250

352

354

353

355

352

354

353

355

5 pesetas. 1881 *18-81. Madrid. MSM. AR 24,89 g. 37,5 mm. VII-87. B.O. EBC+. Rara en esta conservación. 500351

Subasta en sala 162 (16:00 h) Alfonso XII
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Alfonso XII-Carlos VII

356

359

357

360

358

361

5 pesetas. 1885 *18-85. Madrid. MSM. AR 25,08 g. 37,5 mm. VII-91. B.O. EBC+. 250

 25 pesetas. 1877 *1--7--. Madrid. DEM. AU 8,05 g. 23,9 mm. VII-104. MBC+.	 360

5 pesetas. 1885 *18-87. Madrid. MSM. AR 25,08 g. 37,5 mm. VII-93. B.O. EBC/EBC+.		  250

25 pesetas. 1884. MSM. AU 8,07 g. 24 mm. VII-113. B.O. SC.		  380

5 pesetas. 1885 *18-86. Madrid. MSM. AR 25,14 g. 37,5 mm. VII-92. B.O. EBC+. 300

25 pesetas. 1883. MSM. AU 8,08 g. 24 mm. VII-112. Golpecito en canto. R.B.O. EBC/EBC-. 425

356

359

358

361

357

360

Carlos VII Pretendiente

5 céntimos. 1875. Bruselas. Rev. girado 180º sobre eje horizontal. Cu 4,87 g. 25,3 mm. VII-116.1. Pleno B.O. SC. 125

10 céntimos. 1875. Bruselas. Rev. girado 180º sobre eje horizontal. Cu 9,98 g. 30,2 mm. VII-117.1. R.B.O. MBC+. 60

362

363

362 363
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Alfonso XIII

369 370 371 372

1 céntimo. 1911*1. Madrid. PCV. Cu 0,92 g. 15,2 mm. VII-128. R.B.O. EBC-/MBC+.	 50

1 peseta. 1891 *18-91. Madrid. PGM. AR 5,11 g. 22,9 mm. VII-151. Pequeñas marcas. B.O. SC. 150

1 peseta. 1899 *18-99. Madrid. SGV. AR 5,07 g. 23 mm. VII-155. B.O. SC. 50

50 céntimos. 1892*9-2. Madrid. PGM. AR 2,47 g. 18,1 mm. VII-141. B.O. SC.		  25

1 peseta. 1889 *18-89. Madrid. MPM. AR 4,96 g. 22,9 mm. VII-150. Ligeras manchitas típicas de la peseta de esta 
fecha. B.O. SC. Rara en esta conservación.	 600

5 centavos de peso. 1896. Puerto Rico. PGV. Cu 1,27 g. 16 mm. VII-139. Golpecitos en anv. MBC-/BC+.	 20

1 peseta. 1891 *-91. Madrid. PGM. AR 4,93 g. 22,9 mm. VII-151. B.O. SC.			                            150

1 peseta. 1900 *19-00. Madrid. SMV. AR 5,01 g. 23 mm. VII-156. B.O. SC.		  40

1 peseta. 1891 *-91. Madrid. PGM. AR 5,12 g. 22,9 mm. VII-151. B.O. SC.	 150

1 peseta. 1896 *18-96. Madrid. PGV. AR 5,06 g. 22,9 mm. VII-154. B.O. SC. 60

365

369

373

367

371

372

368

366

370

374

Colección de 50 céntimos: 1869, 1870, 1880, 1881, 1885, 1889, 1892*2-2, 1894, 1896, 1900, 1904 SMV y PCV, 1910 
y 1926. Total 14 piezas. De MBC a SC. 250

364

Alfonso XIII
LOTES DE CONJUNTO

365 366 367 368

373 374
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Subasta en sala 162 (16:00 h)Alfonso XIII

375

379

382

380

383

381

384

376 377 378

1 peseta. 1900 *19-00. Madrid. SMV. AR 4,98 g. 22,9 mm. VII-156. B.O. SC.	 40

1 peseta. 1905 *19-05. Madrid. SMV. AR 5,04 g. 22,9 mm. VII-161. EBC-. Rara en esta conservación. 250

2 pesetas. 1891*18-91. Madrid. PGM. AR 10,00 g. 27,1 mm. VII-172. Rayitas, leves oxidaciones y golpe en canto. 
MBC+. Escasa. 100

1 peseta. 1902 *19-02. Madrid. SMV. AR 5,01 g. 22,9 mm. VII-158. Ligera pátina. B.O. SC. 100

1 peseta. 1905 *19-05. Madrid. SMV. AR 5,02 g. 22,9 mm. VII-161. Pequeñas marcas. EBC. Rara en esta conserva-
ción.	 250

2 pesetas. 1892*18-92. Madrid. PGM. AR 10,08 g. 27,1 mm. VII-173. R.B.O. EBC.	 100

1 peseta. 1903 *19-03. Madrid. SMV. AR 4,91 g. 23 mm. VII-159. Pequeñas marcas. B.O. SC.	 50

20 centavos de peso. 1895. Puerto Rico. PGV. AR 4,97 g. 23 mm. VII-170. EBC-.	 85

2 pesetas. 1905*19-05. Madrid. SMV. AR 10,08 g. 27 mm. VII-175. B.O. SC.	 15

1 peseta. 1904 *19-04. Madrid. SMV. AR 4,98 g. 23 mm. VII-160. B.O. EBC+.	 40

375

379

382

377

381

384

378

376

380

383

5 pesetas. 1888 *18-88. Madrid. MSM. AR 24,84 g. 37,4 mm. VII-177. Pequeñas marcas. MBC/MBC-. Rara.	 700

5 pesetas. 1888 *18-88. Madrid. MPM. AR 25,04 g. 37,5 mm. VII-178. B.O. EBC+. 150

385

386

385 386
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Subasta en sala 162 (16:00 h) Alfonso XIII

5 pesetas. 1889 *18.89. Madrid. MPM. AR 24,92 g. 37,9 mm. VII-179. Pequeñas marcas. B.O. SC.	 200

5 pesetas. 1890 *18-90. Madrid. PGM. AR 24,88 g. 37,4 mm. VII-181. B.O. EBC+.	 150

5 pesetas. 1890 *18-90. Madrid. MPM. AR 25,24 g. 37,4 mm. VII-180. B.O. EBC+/SC.	 200

5 pesetas. 1891 *18-91. Madrid. PGM. AR 24,84 g. 37,3 mm. VII-182. B.O. EBC+/SC.	 150

5 pesetas. 1892*18-92. Madrid. PGM. AR 24,79 g. 37,1 mm. VII-184. Pequeñas marcas. R.B.O. EBC/EBC+. 125

5 pesetas. 1893 *18-93. Madrid. PGV. AR 24,95 g. 37,3 mm. VII-186. MBC+/EBC-.	 200

5 pesetas. 1892*18-92. Madrid. PGM. AR 24,98 g. 37,6 mm. VII-183. B.O. EBC+. 150

5 pesetas. 1893 *18-93. Madrid. PGL. AR 25,05 g. 37,5 mm. VII-185. EBC+. 200

387

389

388

390

392

394

391

393

388

390 391

393

392

394

387

389
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5 pesetas. 1894*18-94. Madrid. PGV. AR 25,02 g. 37,4 mm. VII-187. B.O. SC.		  250

5 pesetas. 1898 *18-98. Madrid. SGV. AR 24,74 g. 37,2 mm. VII-190. Ligera pátina. B.O. EBC+. 60

5 pesetas. 1896 *18-96. Madrid. PGV. AR 24,86 g. 37,3 mm. VII-188. Pequeñas marcas. EBC+.	 150

5 pesetas. 1899 *18-99. Madrid. SGV. AR 25,10 g. 37,4 mm. VII-191. B.O. SC.	 100

1 peso. 1895. Puerto Rico. PGV. AR 24,95 g. 37,4 mm. VII-193. R.B.O. EBC/EBC+. 500

1 peso. 1897. Manila. SGV. AR 25,00 g. 37,3 mm. VII-192. R.B.O. SC.	 125

395

397

396

398

400

399

397

398

400

399

395

396

Subasta en sala 162 (16:00 h)Afonso XIII
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1 peseta. 1933*3-4. Madrid. Rev. girado 30º. AR 5,00 g. 23,1 mm. VII-218.1. MBC+/EBC-.	 30

Consejo de Asturias y León. 50 céntimos y 2 pesetas. 1937. VII-232 y 234. MBC+/EBC-.	 25

20 pts. 1889 *18-89. Madrid. MPM. AU 6,44 g. 20,9 mm. VII-194. B.O. SC. 340

Carterita FNMT. *74. 6 valores. VII-629. SC. 24

Consejo de Santander, Palencia y Burgos. Lote de 3 monedas: 2 de 50 céntimos (con y sin PJR) y 1 peseta. VII-265, 
265.2 y 266. MBC/EBC-.	 50

20 pts. 1890 *18-90. Madrid. MPM. AU 6,45 g. 21,1 mm. VII-195. B.O. SC. 300

20 pts. 1899. MPM. AU 6,48 g. 21,1 mm. Falsa de época en oro. MBC+. 280

1 peseta. 1946 *19-48. Madrid. Diseño de Benlliure. Cu 3,43 g. 21,1 mm. VII-306. MBC. Muy rara. 1500
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Reino latino de Jerusalén. Acre. Bezante. Siglo XIII. AU 3,50 g. 23,1 mm. Metcalf-119. Cospel abierto. MBC.	 300

Soberano. 1887. Melbourne. AU 7,98 g. 22 mm. KM-7. B.O. EBC+. 380

Acre. Bezante. Siglo XIII. AU 3,38 g. 22 mm. Metcalf-136 vte. Cospel abierto. MBC/MBC+. 300

Soberano. 1916. Melbourne. AU 7,97 g. 22 mm. KM-29. B.O. EBC+. 380

300 reis. Resello G.P. coronadas sobre 4 reales 1863/2. Madrid. AR 5,11 g. 23,6 mm. KM-no. El resello MBC+. 50

2 reales. Doble resello cabeza femenina y árbol, sobre 2 reales 1798 Madrid MF. AR 5,75 g. 26,3 mm. KM-37. El resello 
MBC-. 	 30

Set de 8 monedas. 1974. 10, 5, 2 y 1 dólar(es); 50, 10, 5 y 1 céntavo(s). En su estuche y con certificado originales. 
Prueba. 50

Lote de 6 sets de los Juegos Olímpicos de Montreal. 1976. 10 monedas de 10 dólares y 10 monedas de 5 dólares. Todas 
diferentes. SC. 200

Dólar (yuan). S/F (1927). AR 26,61 g. 39 mm. Y-318a. EBC. 60
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REPÚBLICA DE CHINA

419

Monedas extranjeras

Estuche oficial de la Royal Mint con 12 monedas. World Fisheries: Cabo Verde (50 escudos); Ghana (50 cedis); Liberia (2 
dólares); Maldivas (20 rufiyaa); Malta (LM5); Mozambique (50 meticais); Portugal (250 escudos); Santo Tomé y Príncipe 
(100 dobras); Seychelles (25 rupias); Somalia (25 shillings); Turquía (500 liras); Uruguay (N$20). Prueba.
	

100

Lote 20 monedas de 1/2 corona. De MBC+ a SC. 180

 Lote de 8 monedas, dos de ellas de plata. Costa Rica, Ecuador, Perú (5) y Venezuela. De MBC- a SC.	 25

409

410

411

LOTES DE CONJUNTO
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Resello F 7º coronadas sobre 8 reales 1833 Lima MM. AR 26,80 g. 40,2 mm. KM-83. El resello MBC. 50

Luis XVI. 1/2 ecu. 1791. París. AR 14,60 g. 33,5 mm. KM-562.1. Rayitas. MBC+. 150

1 peso 1905-S. AR 26,93 g. 37,9 mm. KM-168. MBC+. 25

Napoleón III. 100 francos. 1855-A. AU 32,10 g. 34,7 mm. KM-786.1. MBC/MBC+.	 1500

Victoria. 1/2 soberano. 1871, número de cuño: 4. AU 3,96 g. 19,3 mm. KM-735.2. MBC+.	 200

Doble resello de Guatemala sobre un sol de Perú 1888. AR 24,87 g. 38 mm. KM-224. Los resellos MBC.	 25
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Bolonia. Medalla de Giovanni II Bentivoglio (1443-1508). A/ Busto a izq.; IOANNES BENTIVOLLVS ARMORVM 
DVCTOR ILLVSTRIS. R/ Giovanni Bentivoglio con armadura completa y bastón de mando galopando hacia la 
izquierda; OPVS SPER – ANDEI. Grabador: Sperandio de Mantua. AE 175,14 g. 74,1 mm. Armand I, 65.8. Hill-380 
bis. Fundición posterior. MBC.	 200

Estados Papales. Adriano VI. Regente de Castilla, inquisidor general de Castilla de 1518 a 1522 y de Aragón en 1516 
y papa de la Iglesia Católica (1522-1523). Medalla. Cu-30,76 g. 42 mm. MBC. 200

Estuche con 50 monedas de 1 peso. 1910 a 1913 (las 4 del tipo del caballito); 1918 a 1927; 1932 a 1935; 1938; 1940; 
1943 a 1945; 1947; 1948; 1950; 1957 (2) a 1967; 1970 a 1972; 1974; 1975 (2) a 1979; 1982. SC.	 375

5 francos. 1891-A. AR 24,96 g. 37,3 mm. KM-12. Rayita en anv. MBC+.	 100

1 peso. 1939. AR 26,73 g. 38 mm. KM-22. Pequeñas marcas. MBC+. 40

Bit. AR 3,72 g. 8,7 mm. MBC. 50

Estuche oficial con 10 piezas de 1 dinar. KM-292 a 301. Acompaña certificado original. SC. 80
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Billetes
LOTES DE CONJUNTO

Lote de 22 billetes de 1925 a 1935: 100 pts. (2), 500 pts. (3), 100 pts. (3), 50 pts. (6), 25 pts. (3), otros (5). Casi todos 
MBC a EBC-.	 50

Lote de 2 billetes: 500 y 1000 pts. 11-1936. Series B y A. ED-D 23 y 24. BC y MBC con ligera restauración. 300 

Banco de España en Bilbao. Serie de 4 billetes. 1936-1937. ED-C 19Ac, C 20a; C 21a y C 22 e. De BC a MBC.	 50

Lote de 2 billetes de 50 y 100 pts. 11-1936, series Q y X (inversa). ED-D 21a y 22a con apresto. MBC+.	 100

Lote de 5 billetes diferentes de 25 pts. De 1936 a 1954. ED-D 20a EBC+, 31a MBC-, 37a BC+, 51a BC+ y 68a SC. 70

Banco de España en Gijón. Lote de 2 billetes 100 y 50 pts. 9-1937. ED- C 50 y NE 33a. MBC y EBC-. 250

Banco de España en Gijón. Serie de 5 valores de 5 a 100 pts. 1936. ED-C 31 a 35. De BC- a MBC. 60

Lote de 10 billetes diferentes de 1 peseta, de 1937 a 1953. ED- D 26a MBC+, D 28a MBC-, D 29a SC, D 42a SC, D 43a 
EBC, D 48a EBC+, D 49a EBC, D 58a EBC+, D 62a EBC+, D 66a EBC+. 100

Lote de 2 billetes: 500 y 1000 pts. 1-1940. Serie A. ED-D 40 y 41. Sin manipular. MBC+. 300

Lote de 2 billetes: 500 y 1000 pts. 5-1938. Serie A. ED D-34 y 35. Sin manipular. MBC-. 350

Generalitat de Catalunya. Serie de 4 billetes 1936: 2,5 pts. Serie A en rojo y en negro; 5 pts. serie B y 10 pts. serie C. 
ED-C 23 a 25. De BC+ a MBC. 300

Banco de España en Santander. Serie de 5 valores. 1936. ED-C 26d, C 27d, C 28c, C 29c y C 30e. Calidad media BC. Raros. 300

Banco de España en Bilbao. Lote de 5 billetes: 5, 10, 25, 50 y 100 pts. 1937. ED-C 36a, C 38b, C 39b, C 40a y C 41a. De BC+ a 
MBC. 15

Consejo de Asturias y León. Serie de 5 billetes: 1 y 2 pesetas; 25, 40 y 50 cts. De MBC a EBC. 20

Lote de 8 billetes diferentes de 5 pts. De 1938 a 1954. ED-D 36a EBC, 44a MBC+, 47a SC mínima mancha, 50a BC-, 
55a SC, 56a SC esquina dañada, 60a EBC+ y D67a EBC-. 90

Lote de 2 billetes: 500 y 1000 pts. 10-1940. Sin serie. ED D-45 y 46. Sin manipular. MBC y MBC+.	 250

Lote de 5 billetes de 1000 pts. 1946-1971. ED-D 54 BC; 59 BC+; 64a MBC+ manchas; 70a MBC+ óxido y 75a BC-.	175

Lote de 12 billetes: 3 de 50 pts. (1938-1950) y 9 de 100 pts. (1938 a 1970, diferentes). ED-D 32a MBC; 38a EBC; 50a 
MBC; 33 MBC; 39a MBC pequeña mancha de tinta; 52a BC; 57a EBC+; 65b MBC marrón claro; 65b EBC- marrón 
oscuro; 71 SC sin serie; 73 EBC+ sin serie; 73b EBC+. 130

Lote de 4 billetes de 500 pts. 1946-1971. ED-D 53 BC+; 61a BC+; 69b SC y 74 SC sin serie. 150

Banco de España en Bilbao. 500 pts. 1937 con matriz lateral ED-NE 26b. Antefirma Banco Central. SC. Escaso. 200
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Banco de España en Bilbao. 1000 pts. 1937 con matriz lateral. ED-NE 27c. SC.	 20

1000 pts. 4-1931. Sin serie. ED- C13. Mínima rotura del papel en margen superior. SC.		  350

500 pts. 1-1935. Sin serie. ED-C 16. Con apresto. EBC.		  225

25 pts. 8-1936. Serie A. ED-C 18a. SC.		  120
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5 pts. 11-1936. Sin serie. Impreso por M. Portabella en Zaragoza. Sin manipular. BC+. Raro.	 200

5 pts. 7-1937. Serie C. ED- D25a. Lateral derecho dañado. EBC.	 100

2 pts. 10-1937. Serie A. ED-D 27. Esquina inferior izquierda doblada. EBC+. Muy escaso.	 200

2 pts. 4-1938. Serie M. ED-D 30a. SC.	 35
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1000 pts. 11-1965. Sin serie. ED-D 72. SC.		  150

5000 pts. 2-1976. Sin serie. ED-E 1. SC.		  50

5000 pts. 10-1979. Juan Carlos I. Serie 6I. Rev. sin imprimir. ED-E4a.	 100
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Medallas y Condecoraciones

Fernando VII. Cruz de la Real y Militar Orden de San Hermenegildo. Premio a la Constancia Militar. Cinta blanca y 
roja. 43,9 x 22,1 mm. En estuche doble acompañado de Daguerrotipo posterior de un personaje.  G-56. MBC. 60

Isabel II. Real Maestranza de Caballería de Valencia. Venera en plata dorada y esmaltes con cinta para el cuello. 32,9 x 
19,7 mm. G-490. Escasa. SC.	 120

I República. Medalla de Cuba. 1873 en plata. España con corona mural, corona de laurel en la mano der. y el brazo izq. 
apoyado en el escudo nacional con escusón de lises y con cinta con los colores de la bandera española y prendedor. 57,4 
x 18,2 mm. G-744avte. SC.	 150

Alfonso XII. Orden civil. Placa de la Gran Cruz. Plata, plata dorada y esmalte. Banda con prendedor de la que prende 
venera con las mismas características de la Gran Cruz. Brazos esmaltados. Cruz: 8,48 x 8,58 cm. G-329 y 331. Muy rara 
en esta conservación. SC.	 550
Orden civil de Alfonso XII. Cruz de comendador con prendedor de pecho en oro, plata y esmaltes. Época de Alfonso 
XII. 43,3 x 43,5 mm. G-333. Rara en esta conservación. SC.	 300
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Alfonso XIII. Orden de Isabel la Católica. Comendador ordinario. Cruz de cuello en oro y esmaltes con cinta y pasador. 
G-no por tener el monograma del rev. en relieve. Similar a G-71. 7,73 x 5,73 cm. SC. Muy rara en oro.	 650
Orden del Mérito Militar. Placa de la Gran Cruz con distintivo blanco en plata, plata dorada y esmaltes. La cruz ha sido 
colocada en aspa para poder encajar la gran corona real esmaltada en rojo. 8,18 x 8,44 cm. G-no. SC. Muy rara.	 450

470

471

470

472

474

471

473

475

Orden del Mérito Militar. Placa de tercera clase con distintivo en oro, plata, plata dorada y esmaltes fechada en 1913 y 
fabricada por Rothe en Viena. Estuche original. 7,5 cm. G-107 vte. Rara en esta conservación. SC.	 325

Orden del Mérito Naval. Cruz de segunda clase con distintivo blanco. AR, plata dorada y esmaltes. 6,53 cm. G-227. SC. 120

472

473

Orden del Mérito Naval. Placa de la Gran Cruz en plata dorada y esmaltes. Banda de la que pende venera en oro y esmaltes 
con corona articulada, distintivo blanco. En estuche original de M CEJALVO MADRID. 8,69 cm. G-198 y 230. SC. 400

Francisco Franco. Caballero de la Orden de Carlos III. Cruz de cuello de comendador ordinario. Plata dorada con su estuche. 
7,54 x 4,62 cm. G vte. por imagen de la Inmaculada en relieve. EBC. 180

474

475
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476

478

480

477

479

481

Orden de Isabel la Católica. Placa de Comendador de número. Con su estuche. 6,98 cm. G-68. 185

Orden de Isabel la Católica. Placa de Comendador ordinario. Cruz de cuello con F y en rev. sobre fondo azul, bajo corona en 
oro. En su estuche. Con cinta. Acompaña banda para florón. 7,42 x 5,63 g. G-73. SC. 225

476

477

Cruz de caballero de la Orden de Isabel la Católica. En su estuche. 6,1 x 4,16 cm. G-78. SC.	 100

Orden del Mérito Militar. Cruz de primera clase distintivo blanco. Conta blanca y roja. 5,1 x 3,98 cm. G-178. SC.	 60

478

479

Placa de Comendador de la Orden del Mérito Civil. Plata. En su estuche. 7,03 x 6,75 cm. G-347. SC.	 145

Orden del Mérito Civil. Comendador ordinario. En su estuche. 7,05 x 4,98 cm.  G-350. SC. 145

480

481
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482

486

488

483484

485 487

489 490

Orden del Mérito Aeronáutico. Cruz de primera clase pensionada en metal dorado y esmaltes con cinta, prendedor y corona 
articulada. MA sobre fondo rojo en rev. 5,77 x 4,15 cm. G-411 vte. de cinta. EBC+. Escasa. 70

Constancia en el Servicio. Cruz pensionada para suboficiales. Metal dorado, esmaltes y cinta. 5,19 x 4,04 cm. G-946a. EBC-. 30

Argentina. Orden de Mayo de comendador al mérito, con su cinta y estuche.  10,32 x 6,42 cm. SC.	 100

Orden de Mayo. Cruz de oficial y pin. Al mérito. Con su estuche. 7,69 x 4,70 cm. SC.	 60

482

483

486

487

Juan Carlos I. Orden del Mérito Civil. Comendador ordinario. En su estuche. 6,87 x 4,85 cm. G-349. SC. 100

Alemania. Orden del mérito de la República Federal de Alemania. Pin y cinta. Con estuche.SC.	 20

484

485

Austria. Orden de la República. VI clase con cinta y pin. Con estuche. 7 x4,9 cm. SC. 125488

Orden de mérito de la República. V Clase. Placa, cruz y pin. Con su estuche. 8,46 cm. SC. 375489

Brasil. Orden del Río Branco. Comendador con placa y pin. Con su estuche. 7,5 cm. SC. 165490
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491

495

497

493492

494 496

498 499

Camboya. Orden nacional. Gran Oficial. Condecoración y placa. Falta en el esmalte rojo de la placa. 2 piezas. 9,1 x 
7,98 cm y 9,68 x 6,42 cm. 300

Dinamarca. Orden de Dannebrog. Comendador I clase. Posterior a 1952. Con su estuche. 7,6 x 6 cm. SC.	 300

Italia. Orden de la República Italiana. Comendador con placa, cruz y pin. En su estuche. 7,4 x 7,2 cm. SC. 185

Ecuador. Orden del Mérito. Gran Oficial. Con miniatura. En estuche. 7,47 x 6,95 cm. SC.	 200

Japón. Orden del Tesoro Sagrado. III clase. En su estuche de madera lacada. 5,1 cm. SC.	 250

Egipto. Orden del mérito nacional. Gran oficial. Condecoración, placa y pin en su estuche. 8,16 x 7,46 cm. SC.		  100

Guinea Ecuatorial. Orden Nacional. Placa de comendador. Con su estuche. 7,15 x 7,15 cm. SC. 125

491

492

496

493

497

494

495

Luxemburgo. Orden del Mérito del Gran Ducado. Conjunto de comendador con placa y cruz. 8,4 cm. SC.		  325

Noruega. Orden de San Olaf. Comendador de II clase. Con su cinta y estuche. 8,5 x 6,1 cm. SC. 350

498

499
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500

504

506

502501

503 505

507

Países Bajos. Orden de Orange-Nassau. Conjunto de gran oficial, división civil. Placa, cruz y pin. Con su estuche. 8,36 
cm.  SC. 450

Suecia. Orden de la Estrella Polar. Placa de comendador posterior a 1951. Con su estuche. 8,45 cm. SC. 125

Portugal. Comendador con placa y cruz de la Orden del príncipe Enrique el Navegante con su estuche. 7,57 cm. SC.	 125

Thailandia. Orden del elefante blanco. IV clase oficial. Posterior a 1941. Condecoración, pin y miniatura. Con su estuche. 
5,6 x 3,2 cm. EBC.	 75

El Salvador. Gran oficial de la Orden de José Matías Delgado. Con su cinta, pin y estuche. 7,95 x 5,08 cm.	 125

Túnez. Orden de la Independencia. Comendador ordinario con su cinta y estuche. 9,2 x 5,6 cm. SC.		  75

Senegal. Orden del Mérito, gran oficial. Condecoración y placa. 7,9 cm. Estuche. SC.	 100

Venezuela. Orden Francisco de Miranda. Condecoración y placa comendador. Con su estuche. 7,94 cm. SC.	 175

500

504

501

505

502

506

503

507

M. H. Crawford, Roman Republic Coinage. Vol. I Introduction and Catalogue. Vol. II Studies, Plates and Indexes. Cambrige 
University Press, Cambridge, 1974.	

508

Libros
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ARQUEOLOGÍA

Nota

	 Las dimensiones de las fotografías no son reales ni proporcionadas. 
El tamaño real de las piezas es el que figura descrito dentro del texto.

	 Las condiciones de venta para esta sección son las habituales que 
figuran al comienzo del catálogo. Dada la fragilidad, dimensiones o peso 
de las piezas arqueológicas, el envío debería realizarse por una compañía 
especializada y asegurado. En nuestras oficinas le falicitaremos los 
datos de dichas compañías, así como el costo del envío para cada caso 
concreto. 
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III Período Intermedio. Máscara funeraria. Dinastías XXI a XXIII (1070 a.C. -715 a.C.). Madera con estuco policromado. 
Grietas. Dimensiones 23 cm x 21 cm.	 1300

Baja Época. Máscara funeraria. Siglos VI-IV a.C. Madera. Incluye soporte. Altura 14 cm.	 600

Baja época. Fragmento de tapa de sarcófago. Dinastía XXVII (ss. VI-IV a.C.). Madera con estuco policromado. Algunas 
pérdidas. Incluye soporte. Dimensiones 63 cm x 48 cm. 1200

Baja Época. Sistro de diosa Hathor. Siglos VI-IV a.C. Fayenza. Algunas pérdidas. Soporte incluido. Altura 7 cm. 1000

Baja Época. Sistro de diosa Hathor. Siglos VI-IV a.C. Fayenza. Algunas pérdidas. Soporte incluido. Altura 5 cm.
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Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

2001

2004 2005

2002 2003
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Baja Época. Estatuilla sedente de Osiris. Siglos VI-IV a.C. Bronce. Soporte incluido. Altura 8 cm.
	

500

Baja Época. Collar de cuentas formando un escarabeo alado en la parte central. Siglos VI-IV a.C. Cuentas de pasta 
vítrea. Longitud 24 cm.
	

300

2006

2007

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

2006 2008

2007

2009 2010

Imperio Aqueménida. Collar de cuentas con cuenta central representando un león alado. Siglo IV a.C. Ágata, cornalina 
y pasta vítrea recubierta de lámina de oro. Cierre moderno. Longitud 64 cm.
	

650
2008

PERSIA

GRECIA ANTIGUA
Magna Grecia. Busto femenino con tocado. Ss. V-IV a.C. Terracota. Restos de policromía. Incluye soporte. Altura 
30cm	 1200

Magna Grecia. Busto femenino. Siglo IV a.C. Terracota. Restos de policromía. Incluye soporte. Altura 23 cm. 1300

2009

2010
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2011

2014

2017

2012

2015

2018

2013

2016

2019

Fenicio-púnico. Lote de 20 puntas de flecha, de doble filo y anzuelo (ss. VII-V a.C.). Bronce. Longitud 4,0-5,7 cm 150

Cultura Ibérica. Exvoto de guerrero con rodela en la espalda, con mano der. extendida y en la otra sujetaría, posible-
mente una lanza (ss. IV-II a.C.). Bronce. Altura 10 cm.	 1200

2011

2012

Imperio Romano. Espejo (ss. I a.C.- IV d.C.). Bronce. Pátina verdosa. Diámetro 17 cm.	 2502013

HISPANIA ANTIGUA

ROMA	

Lote de 2 objetos: anillo con representación de cuadrúpedo y creciente y entalle con aves. Siglos I-III d.C. Bronce y 
plata. Longitud 1,2 cm a 2,8 cm. 150

Lote de 2 camafeos con bustos femeninos. Siglos I-III d.C. Coral y hueso. Longitud 7,3 mm a 7,99 mm.	 100

Par de pendientes. Siglos I-II d.C. Oro. Diámetro 1 x 1 x 1 cm.
	

150

2014

2015

2016

Anillo con entalle con representación de Hércules capturando a la cierva de Cerinea (ss. II- III d.C.). Oro y cornalina. 
Diámetro 2,3 cm. 1000

Anillo con entalle con representación de cornucopia (ss. II- III d.C.). Oro y cornalina. Diámetro 2,2 cm.	 1000

Anillo con entalle con representación de ave o insecto (ss. II- III d.C.). Decoración calada en el aro. Oro y cornalina. 
Diámetro 2.1 cm.		 1000

2017

2018

2019

Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).

Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).

Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).

2020

Anillo con entalle con representación femenina con cetro, y volutas (ss. II- III d.C.). Oro y cornalina. Diámetro 2, 2 cm. 10002020
Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).
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Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ungüentario de cuello largo y boca de embudo. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 8,5 cm. 120

Vaso cilíndrico con base. Vidrio. Presenta gran irisación. Altura 10,3 cm. 120

2030

2031

Anillo con entalle con creciente y estrella (ss. II- III d.C.). Oro y cornalina. Diámetro 2, 2 cm. 1000

Anillo con entalle con representación de Cupido (ss. II- III d.C.). Oro y cornalina. Diámetro 2 cm. 1000

Anillo con entalle con altar y palma (ss. II- III d.C.). Oro y cornalina. Diámetro 2 cm. 
Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).
	

750

Entalle con representación de Fortuna coronada por una Victoria. Siglos I a.C al III d.C. Cornalina. Longitud 1,78 cm.
	

170

2023

2024

2021

2022
Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).

Ex colección privada (Londres). Anteriormente adquirido en el mercado alemán (2000).

Lucerna con decoración geométrica (s. I a.C.). Cerámica. Longitud 8,5 cm.
	

120

Lucerna con representación de cabeza de elefante (s. I d.C). En el lateral firma CAAL. Con piquera circular y asa de 
sujeción. Cerámica. Longitud 10 cm. Restaurada, le falta un fragmento.	
	

50

Lucerna con representación de Diana cabalgando sobre un ciervo, alrededor decoración vegetal. En la base sello con 
tres palmas. Siglos I-III d.C. Terracota. Longitud 12 cm.	
	

120

Ungüentario de boca de embudo con depósito globular esférico. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 8 cm.	
	

150

Ungüentario de boca de embudo con depósito globular esférico. Vidrio. Presenta irisación oscura. Altura 11cm.
	

200

2025

2026

2027

2028

2029

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

2023

2030

2021

2028

2024

2031

2022

2029

Subasta en sala 162 (16:00 h)Arqueología

2025 2026 2027
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Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ungüentario de cuello largo con boca exvasada y depósito cónico. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 10 cm.	 120

Botella con asa, cuello de embudo y depósito achatado. Vidrio. Presenta gran irisación. Altura 13 cm. 400

Ungüentario de cuello largo, fino y depósito globular esférico. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 14,7 cm. 120

2032

2033

2034

Ungüentario con depósito de campana y cuello alargado de embudo. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 17 cm.
	

250

Ungüentario con depósito esférico achatado y cuello largo. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 13 cm.	
	

250

Cuenco con depósito troncocónico con cuello de embudo. Vidrio. Presenta irisaciones y algunas grietas. Altura 6,2 cm.
	

200

Ungüentario con depósito esférico, cuello alargado y exvasado. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 10,5 cm.	
	

180

Ungüentario con depósito troncocónico achatado y cuello ancho y largo acabado en embudo. Vidrio. Presenta irisaciones. 
Altura 12 cm.
	

200

2035

2036

2037

2038

2039

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

2034

2037

2041

2032

2039

2035

2038

2042

2033

2036

2040
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Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ungüentario con depósito esférico y cuello de embudo. Vidrio. Presenta irisaciones. Parcialmente reconstruida. Altura 
10 cm. 180

Ungüentario con depósito esférico y cuello de embudo muy amplio. Vidrio. Altura 9 cm. 220

Cuenco con base y doble línea en borde. Vidrio. Dimensiones 7,5 cm x 11,5 cm.	 200

2040

2041

2042

2043

Cuenco con base y doble línea en borde. Vidrio. Dimensiones 5,5 cm x 9 cm. 2002043
Ex colección Rafael Tauler Fesser.
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Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Botella con depósito esférico achatado y cuello de embudo. Vidrio. Presenta leves irisaciones. Altura 12 cm. 300

Vaso con cuerpo cilíndrico y cuello de embudo ensanchado. Vidrio. Altura 9,5 cm. 150

Lote de 6 colgantes y/o amuletos tardo-romanos, decorados con relieves zoomorfos y crecientes. Siglo IV d.C. Vidrio. 
Diámetro de 1,2 cm a 2,7 cm	 100

Cuenco con base y doble línea en borde. Vidrio. Dimensiones 5,5 cm x 9 cm. 200

2050

2051

2052

2044

Botella con depósito troncocónico con cuello en embudo. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 10,3 cm.	
	

150

Ungüentario con cuello largo y acabado en embudo, con depósito troncocónico. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 
10,2 cm.
	

120

Ungüentario con depósito piriforme. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 10,2 cm.
	

100

Ungüentario con depósito piriforme. Vidrio. Presenta irisaciones y grietas. Altura 10 cm.	
	

100

Ungüentario con depósito piriforme. Vidrio. Presenta irisaciones. Altura 10 cm.	
	

110

2045

2046

2047

2048

2049

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

2046

2050

20532052

2047

2051

2045

2049

2044

2048

Ladrillo decorado. Siglos IV-VII d.C. Presenta como motivo central crismón con alfa y omega, enmarcado en arco 
sujeto por dos pilares, con una venera gallonada como fondo y decoración liriforme en las enjutas del arco. En el marco 
exterior inscripción latina BRACA-RI VI/ VAS CVM TVIS. Dimensiones: 32 x 21 x 5 cm. Barro cocido. 400

2053

Subasta en sala 162 (16:00 h)Arqueología

PALEOCRISTIANO

Título: CATALOGO SUBASTAS JUNIO-int.pdf. 223 x 310 mm. Perfil de Liber Digital 2022 - Revisada pág. 0088 de 0094, en Junio 20, 2022.



89

2056

2060

2057

2061

2055

2059

2062 2063

2054

2058

ArqueologíaSubasta en sala 162 (16:00 h)

IMPERIO BIZANTINO

EDAD MEDIA

EDAD MEDIA Y  MODERNA

Lote de 2 objetos: un broche o colgante en forma de lucerna y un anillo. Siglos V-VI d.C. Plata. Longitud de 1,9cm a 
3,4 cm. 150

2054

Lote de 2 broches o colgantes: uno antropomorfo y el otro cruciforme. Siglo VI d.C. Bronce y bronce dorado con incrustaciones 
de vidrio. Longitud de 2,6 a 3,6 cm.	
	

180

Lucerna con decoración vegetal. Siglos IV-V d.C. Terracota. Longitud 13 cm.	
	

150

Lucerna (ss. V-VII d.C.). Con piquera circular y asa de sujeción. Bronce. Longitud 14 cm.
	

300

2055

2056

2057

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Lucerna con tapa de venera (ss. V-VII d.C.). Con piquera circular y asa de sujeción. Bronce. Longitud 15,3 cm.
	

350

Lucerna con cuerpo globular (ss. V-VII d.C.). Con piquera circular y asa de sujeción. Bronce. Longitud 13,5 cm.	
	

200

Lucerna (ss. V-VII d.C.). Con piquera circular y asa de sujeción. Bronce. Longitud 11,5 cm.
	

150

2060

2058

2059

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Hispano-musulmán. Botella cuadrada con cuello corto y boca circular, con el labio plegado al interior y un asa. Pátina 
terrosa. Vidrio. Altura 15 cm.
	

600
2061

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Lote de 4 anillos en plata. Tres de ellos con cruces, uno con escudo heráldico. Plata y bronce. Diámetro de 20,98 mm 
a 24,97 mm.
	

150

Lote de 3 objetos: un entalle con una figura ecuestre, un entalle con epigrafía islámica y un anillo con cuarzo. Distin-
tas épocas y estilos. Cuarzo, cornalina, oro y turmalina. Anillo reconstruido. Diámetro de 1,4 a 2,8 cm.		  150

2062

2063
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Fragmento de cabeza de león. Posiblemente siglos XVI-XVIII. Mármol. Longitud 24 cm.	 1800

Cascabel con forma de rostro infantil. Siglos XVI-XVII. Plata. Longitud 5 cm.	 350

200

2065

2066

2067

Cuenco con decoración geométrica. Cerámica. Algunas pérdidas en la policromía, y una de las patas está reconstruida. 
Diámetro 17,5 cm.
	

150

Cultura Maya (550-950 d.C.). Recipiente zoomorfo con figuras alrededor. Cerámica. Restos de policromía. Parcial-
mente reconstruido. Altura 7 cm.
	

100

Figura votiva antropomorfa con recipiente sobre su cabeza. Cerámica. Restos de policromía. Altura 8 cm.	 100

2068

2069

2070

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Ex colección Rafael Tauler Fesser.

Placa con relieve de la entrega de las llaves de Granada. Siglos XV-XVII. Plata sobre bronce. Longitud 4,3 cm.	 2502064

Subasta en sala 162 (16:00 h)Arqueología

2066

2065

2064

CULTURAS PREHISPÁNICAS
2069 207020682067

Cultura Copán (250-900 d.C.). Cuenco con decoración geométrica. Cerámica. Algunas pérdidas. Conserva la poli-
cromía original. Diámetro 19 cm.	
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2071

Imperio Romano. Lote de 2 llaves hispano-romanas. Siglos I a.C-I d.C. Bronce y hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 
40 mismo ejemplar ilustrado. Longitud de 5,8 cm a 5,9 cm.
	

120

Cultura Celtibérica. Llave. Siglo I a.C. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 38, mismo ejemplar ilustrado. Longitud 
11,5 cm.
	

100

Lote de 4 objetos hispano-romanos: tres pestillos y una bocallave. Siglos I a.C-III d.C. Hierro. Domínguez Valero, 
2009, p. 48 mismo ejemplar ilustrado. Longitud de 4,5 cm a 8,1 cm.
	

80

2072

2073

2072 20732071

Lote de 3 llaves hispano-romanas. Siglos II-III. Hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 49 y 51 mismos ejemplares 
ilustrados. Longitud de 4,5 cm a 9 cm.
	

80

Lote de 2 llaves romanas de anillo. Siglos II-III. Bronce y hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 38 y 44 mismos ejem-
plares ilustrados. Longitud de 1,5 cm a 2,1 cm.
	

125

Lote de 2 llaves de anillo. Siglos II-III. Bronce y hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 38 y 44 mismos ejemplares 
ilustrados. Diámetro de 2,1 a 2,4 cm.
	

75

Anillo llave romano. Siglos I d.C. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 44 mismo ejemplar ilustrado. Diámetro 9,9 cm.
	

70

Manivela. Siglos II-III. Bronce y hierro. Longitud 7 cm.
	

90

Llave romana. Siglo III d-C. Hierro. Longitud 6,5 cm.
	

90

Llave hispano-romana. Siglos III-V. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 44 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 4 cm.
	

225

2074

2075

2076

2077

2078

2079

2080

2076

2080

2083

2077

2081

2084

2075

2079

2082

2074

2078

2085
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Bajo Imperio. Llave hispano-romana. Siglos IV-V. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 44 mismo ejemplar ilustrado. 
Longitud 4,3 cm.	 80

Candado. Siglo V. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 46 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 3,8 cm.		  180

2081

2082

2083

Visigodos. Lote de 2 objetos: una llave hispano-visigoda y un candado fragmentado. Siglos VI-X. Bronce. Domínguez 
Valero, 2009, pp. 56 y 84 mismos ejemplares ilustrados. Longitud de 4 a 5,2 cm. 
	

100

Llave hispano-romana. Siglos V-VI. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 44 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 7 cm.
	

120

2084

Llave. Siglos IV-V. Bronce. Muy rara. Domínguez Valero, 2009, p. 56 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 4,5 cm.
	

1502085

COLECCIÓN DE LLAVES
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Llave de anillo. Periodo emiral-califal (ss. VIII-XII). Oro. Rarísima. Longitud 0,7 cm.	
	

300

Llave. Periodo emiral-califal (ss. VIII-X). Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 78 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 
5,5 cm.
	

60
Llave almorávide. Siglos XI-XII. Bronce. Rarísima. Longitud 5 cm. 	 90

Llave almorávide. Siglos XI-XII. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p.82 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 8,5 cm.
	

90

Candado con sistema de giro. Siglos XI-XIII. Bronce. Anilla fracturada. Domínguez Valero, 2009, p. 94 mismo ejemplar 
ilustrado. Longitud 6 x 3 x 1 cm.
	

100

Candado. Siglo XII d.C. Bronce. Presenta algunas pérdidas. Domínguez Valero 2009, p. 84 mismo ejemplar ilustrado. Lon-
gitud 4 cm.
	

120
Llave. Siglo XII-XIII d.C. Bronce. Muy rara. Domínguez Valero 2009, p. 86 mismo ejemplare ilustrado. Longitud 6 cm.
	

100

Llave almohade. Llave. Siglos XII-XIII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 88 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 6,5 cm.
	

60

Reinos cristianos. Lote de 2 llaves románicas. Siglos XI-XIII. Bronce y hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 102 y 
104 mismos ejemplares ilustrados. Longitud de 3,5 cm a 4,5 cm.	
	

50

2089

2090

2091

2092

2093

2094

2095

2096

2091

2095

2092

2096

2090

2094

2098

2089

2093

2097
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2097

2098 Lote de 2 llaves románicas de sortija. Siglos XII-XIII. Bronce. Domínguez Valero, 2009, pp. 102 y 104 mismos ejem-
plares ilustrados. Diámetro de 22 mm a 22, 11 cm.
	

100

2087 20882086

Hispano-musulmán. Lote de 3 llaves califales. Siglos VIII-X. Bronce y hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 72 y 74 
mismos ejemplares ilustrados. Longitud de 3 cm a 7,5 cm.
	

180
Lote de 4 objetos: tres llaves y una cerradura. Siglos X-XIV. Bronce. Domínguez Valero, 2009, pp. 92-95 mismos 
ejemplares ilustrados. Longitud de 2,5 a 3,4 cm.
	

60
Lote de 3 llaves hispano-musulmanas y románicas. Siglos XI-XIII. Bronce y hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 86 
y 102 mismos ejemplares ilustrados. Longitud de 2 cm a 4,3 cm.
	

250
2088

2086

2087
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2099 2100 21022101

2099 Lote de 4 llaves románicas y sefardíes. Siglos XII-XIII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, pp. 112 y 154 mismos ejem-
plares ilustrados. Longitud de 5,3 cm a 6,9 cm.
	

50

Lote de 3 llaves de candado. Siglos XIV y XV. Bronce. Domínguez Valero, 2009, pp. 136 y 137 mismos ejemplares 
ilustrados. Longitud de 2,5 cm a 3,5 cm.
	

200
2100

Llave prerrománica. Siglos X-XI. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p. 100 mismo ejemplar ilustrado. Rarísima. Longitud 5 cm.
	

60

Llave románica. Siglos XII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p.106 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 15,3 cm.
	

180

2101

2102

Bocallave de arqueta. Siglos XIII-XIV. Bronce dorado. Pátina verde. Domínguez Valero, 2009, p.140 mismo ejemplar 
ilustrado. Longitud 7,2 cm.
	

100

Lote de 4 llaves. Siglos XII-XIII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 154 mismo ejemplar ilustrado. Longitud de 6 
cm a 8,2 cm.
	

100

Llave gótica. Siglos XV. Bronce. Domínguez Valero, 2009, p.132 mismo ejemplar ilustrado. Longitud 17,5 cm.
	

90

Lote de 2 llaves. Siglo XIII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 154 mismo ejemplar ilustrado. Longitud de 8,5 a 9,5 
cm.
	

70

Judíos sefardíes. Lote de 4 llaves. Siglos XII-XIII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 154 mismo ejemplar ilustrado. 
Longitud de 4,5 cm a 7,2 cm. 110

Lote de 2 llaves. Siglo XIII. Hierro. Domínguez Valero, 2009, p. 154 mismo ejemplar ilustrado. Longitud de 8,5 a 9,5 
cm. 110

2103

2106

2104

2107

2105

2108

2105

2108

2104

2107

2103

2106
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